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KONGE ISIKUNE PROKOMUNISTINE VALSTYBE
MOKYKLŲ REFORMŲ SUNKUMAI
(E) Lietuvoje išeinančiuose sovietiniuose leidiniuose, kurie 

yra skirti ne plačiajai visuomenei, o specialistams, būna kiek 
mažiau propagandos, ir padėtis įvertinama kiek realiau. Pavyz
džiui švietimo ministerijos leidžiamame organe “Tarybinė mo
kykla” (9-je laidoje) vedamuoju gvildenama Lietuvos mokyklų 
padėtis einant į antrus mokslo metus po to, kai buvo paskelbtas 
įstatymas “dėl mokyklos ryšio su gyvenimu ir tolesnio liaudies 
švietimo sistemos vystymo”.

čia apčiuopiamais skaičiais 
vaizduojama tokia realybė, kuri 
yra gerokai skirtinga nuo kas
dieninės komunistinės propa
gandos.

“Tarybinės mokyklos” veda
mojo duomenimis mokslo metų 
pradžioje į mokyklas atėję apie 
8 tūkstančius mokinių daugiau, 
negu 1959-60 mokslo metų pra
džioje. Palyginus su gyventojų 
ir mokyklinio amžiaus vaikų 
skaičiumi tai nėra daug. O “Ta
rybinė mokykla” patvirtina tą 
teigimą tokiais žodžiais:

“Tačiau, kaip parodė patikri
nimas atskiruose rajonuose, vi
suotinio privalomo mokymo sri
tyje yra ir žymių trūkumų. Dar 
didelis mokyklinio amžiaus vai
kų skaičius mokslo metų pra
džioje neatėjo į mokyklas Kau
no, JCelmės, Šalčininkų, Trakų, 
Varėnos, Vilniaus rajonuose. 
Dažniausiai didelį procentą mo
kinių, 
kyklas 
sudaro

binė mokykla” teisingai paste
bi, kad tai “negalima laikyti 
normaliu reiškiniu”. Išstojusių 
iš aštuonmetės mokyklos esą 
daugiausia V-je ir VIII-je kla
sėse.

Švietimo ministerijos organo 
duomenimis, vidurinių mokyklų 
klasių su gamybiniu mokymu
1959- 60 metais buvę 72, o šiais
1960- 61 mokslo metais tas skai
čius išaugęs iki 400. šiais moks
lo metais jau 60% visų viduri
nių mokyklų IX klasių mokiniai 
turėsią pradėti darbą klasėse su 
gamybiniu mokymu. Neabejo
tina, kad Lietuvos mokyklų “su- 
gamybinimas” varomas toliau.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Lynn Kendell, 14 metu berniukas, žiūri Į mokyklinį autobusą, kuri sudaužė prekinis 

Iš 42. mokiniu 16 buvo užmušti, o likusieji sunkiau ar lengviau sužeisti. Nelaimė Įvyko prie La
mont, Alta., Kanadoje.

traukinys.

LUMUMBOS DRAUGAI ATSKYRĖ ORIENTO
PROVINCIJA NUO CENTRINĖS VALDŽIOS

kurie neatvyko į mo- 
mokslo metų pradžioje, 
antramečiai mokiniai”.
įdomus prisipažinimas,čia

kad “didelis mokyklinio amžiaus 
skaičius” nelanko mokyklų, o 
taip pat ir faktas, kad “atkrin
ta” antramečiai. Vadinasi, pir
muosius metus vaikas dar šiaip 
taip prastumia, antraisiais dėl 
“kaž kokių priežasčių” mokyk
loje jau nesirodo. Ir šiąja pro
ga norėtume pabrėžti: Mes už
sienio lietuviai, toli gražu, nesi
džiaugiame tokiais Lietuvos mo
kyklų reiškiniais. Bet turime 
pastebėti, kad tai yra gera da
limi sovietinio — komunistinio 
režimo padariniai. Šiaip ar taip, 
jau 15 metų sovietinė propagan
da metai iš metų visokiomis va
riacijomis skelbia, kad švieti
mas, mokslas dabar jau visiems 
esąs prieiamas, o štai pačios 
švietimo ministerijos organas 
vedamuoju skelbia, kad “dair 
didelis mokyklinio amžiaus vai
kų skaičius mokslo metų pra
džioje neatėjo į mokyklas”. Esa
me linkę manyti, kad “Tarybi
nė mokykla” padėtį teisingiau 
įvertina, negu kasdieninė sovie
tinė propaganda.

Seniai suplanuotas perėjimas 
iš septynmečių mokyklų į aš
tuonmetes irgi daug kur liko tik 
popieriuje, štai ką rašo “Ta
rybinė mokykla” apie tai:

“Ruošiant sąlygas pereiti į 
visuotinį privalomą aštuonme
tį mokymą, dar daug kur del
siama, atsiliekama. Taip, pavyz
džiui, Eišiškių, Ignalinos, Kre
tingos, Kuršėnų, Mažeikių, Ra
mygalos, Rietavo, Skaudvilės, 
Skuodo, Širvintų, Trakų, Uk
mergės ir Zarasų rajonuose nė 
prie vienos septynmetės mo
kyklos šiais metais neatidarytos 
aštuntosios klasės”. Tuo esą ne
įvykdyta aštuonmečio mokymo 
laipsniško įgyvendinimo užduo
tis I960 metams.

Kitoje vietoje ' pasisakoma, 
kad aštuntosios klasės buvo ati
darytos tik prie 126 septynme
čių mokyklų, o juk tokių mo
kyklų šiuo metu bus apie 1,000.

Kai dėl mokinių pažangumo, 
tai straipsnyje pažymėta, kad 
1959-60 mokslo metais I-IV kla
sėse kurso kartoti buvo palik
ta daugiau negu 10%. “Tary-1 laikraščių.

"Atilsinėm" reikia jau iš 

rudens pasirūpinti
“Lietuvos respublikinė prof

sąjungų kurortų valdyba” pa
skelbė, kad priima pareiškimus 
“vietinėms ir sąjunginėms atil- 
sinėms gauti” iki 1960 m. lap
kričio 26 dienos. Į valdybą su 
tokiais pareiškimais gali kreip
tis ne pavieniai darbo žmonės, o 
tik organizacijos ir įstaigos. 
Joms “atilsinės” ir padalinamos 
pagal tam tikrą sistemą, kurios 
dėka Lietuvos gyventojai gauna 
kasmet tik labai aprėžtą skai
čių tokių leidimų. Be leidimų 
naudotis kurortais ir gydyklo
mis gali nebet tik tie, kurie su
moka pasakiškas sumas.

O leidimų išduodama tiek ma
žai, kad Lietuvos vasarinėse ir 
gydyklose “broliškų respublikų” 
vasarotojų būna žymiai dau
giau, negu savo piliečių.

VYRIAUSYBĖ SLĖPĖ TIKRĄJĄ PADĖTĮ, 
SAKO BŪSIMAS PREKYBOS SEKRETORIUS

Pik. Mobutu neturi galios ir Katangos (valstybėje, 
kurią valdo su belgais antikomunistas M. Tschombe

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Pagavus pabėgusį iš namų 
arešto nuverstąjį Kongo premjerą Patrice Lumumba, komunistai 
patyrė didelį pralaimėjimą, bet ne visišką. Jie ir Lumumbos ne
tekę ryžosi įgyvendinti savo planą — atskirti Oriento provinciją 
nuo centrinės (pulkininko Mobuto) valdžios, įkurti nepriklauso
mą valstybę ir bandyti iš čia sukomunistinti visą Kongą.

Vietoj Lumumbos Oriento 
valstybės galva pasiskelbė jo 
draugas Bernard Solumo. Jis 
neseniai grįžo iš kelionės į Mas
kvą ir Peipingą su patarimais, 
kas daryti toliau po dviejų ko
munistų nepasisekimų, po pre
zidento Kasavubos (Lumumbos 
priešo) delegacijos pripažino 
Jungtinėse Tautose ir po Lu- 
mumbos areštavimo Konge, bė
gant jam į Oriento provinciją 
kurti prokomunistinę valstybę.

Lumumbiečiai Oriento 
provincijoje

Vadinamas Kongo “stipruo
lis”, armijos štabo viršininkas 
pik. Mobutu įsistiprino tik Kon
go sostinėj Leopoldvillej ir to 
pat vardo provincijoj, kurios 
vietiniai kariai ne tiek remia 
Mobutu, kiek prezidentą Kasa- 
vubu, savo žmogų.

Oriento provincijoje lumum
biečiai buvo ir paliko stipriau
si. Ten ir ligi šiol gana nepri
klausomai nuo Mobuto valdžios 
siautė Lumumbos brolis Lo
uis, buvęs vicepremjeras Gizen- 
ga ir nekantriai laukė Patrices. 
Jei jam būtų pasisekę nusigau
ti iki Oriento provincijos sosti- 
Stanleyvilles, nebūtų reikėję 
jo vieton imti mažiau žinomą 
prokomunistą Solumą 
sios valstybės vadus.
Lumumba išgabeno į

Pik. Mobutu gal ir
pasakė, kad Lumumba politiškai 
yra miręs. Penktadienį jį paga
vo 400 mylių nuo Leopoldvilles 
Kasai provincijoj, bėgant jam 
pas savo žmones į Oriento pro
vinciją.

Pargabenus į Leopoldvillę, Mo
buto kareiviai taip “kongiškai” 
su juo elgėsi žmonių ir spaudos 
akyse, kad pasipiktino ir daugis 
Vakarų diplomatų.

JT generalinis sekretorius 
Hammarskjoldas pasiuntė porą 
telegramų Kongo prezidentui 
Kasavubai, pareikalaudamas 
žmoniškesnio apsiėjimo su Lu
mumba. Sovietų delegatas Zo
rinas reikalauja JT imtis prie
monių išvaduoti Lumumbą iš 
Mobuto valdžios, kurią jie laiko 
neteisėta, kariškių diktatūra. 
Lumumba buvd išrinktas į 
premjerus Kongo parlamento, 
bet Mobutu jį nušalino rugsėjo 
mėnesį, paaiškėjus, kad jis yra 
susimokęs su Maskva ir Peipin- 
gu įvesti Konge1 komunistų dik
tatūrą.

Pik. Mobutu šeštadienį išsiun
tė Lumumbą iš Leopoldvilles 
saugesnį kalėjimą, į Thysville, 

j už 100 mylių, kur vietos karinė 
, įgula yra jam ištikimiausia.

Mobutu pasilieka valdžioj
Nuvertus Lumumbos valdžią, 

. pik. Mobutu sakė, kad jis val- 

. dys Kongą iki metų pabaigos, 
t šeštadienį jis pareiškė, kad par- 
t lamentas nebus sušauktas atei- 
. nančių metų pradžioj. Savo

tik tada, kai pagrindai demokra
tinei santvarkai bus garantuoti.
Katanga valdosi savarankiškai

Dar esant Lumumbai Kongo 
centro valdžios galva, pasiskel
bė nepriklausoma valstybe Ka- 
tangds provincija, pati didžiau
sia ir turtingiausia. Jos vadas 
Moise Tschome yra griežtas an- 
tikomunistas. Jis nepersekioja 
belgų, priešingai, jiems pade
dant, tvarkosi geriau, negu vi
sos kitos Kongo provincijos.

Susprogo “Titan”
VANDENBERGO BAZĖ, Cal. 

—Pati didžiausia Amerikos tarp
žemyninė raketa Titan sprogo 
šeštadienį, kai technikai ruošė 
ją už vienos kitos dienos paleis- 
ti.

Nelaimė atsitiko bandant ra
ketos kurą. Trenksmas buvo 
toks didelis, kad išbyrėjo namų 
langai Lompoc miestely už 10 
mylių. Tačiau niekas iš bazės 
technikų ar personalo nežuvo. 
Medžiaginiai nuostoliai bandy
mų bazei yra labai dideli.

Negrai, sionistai 
nemėgsta Fulbright

Senatorius norėtų būti 
valstybės sekretorium

WASHINGTONAS, D. C. — 
Du pagrindiniai kandidatai į bū
simus valstybės sekretorius, 
Chester Bowles ir sen. Ful
bright, kaip ir atkrinta, komen
tuoja sostinės politikos užkuli
sių tyrinėtojai.

Chester Bowles galėtų būti 
valstybės sekretorium, jei busi
masis prezidentas Kennedy su
laužytų seną tradiciją — neim
ti daugiau kaip vieno žmogaus 
iš tos pačios valstybės į vyriau
sybės kabinetą. Sveikatos, švie
timo ir gerovės sekretoriaus vie
ton jau paskirtas Connecticuto 
gubernatorius Ribicoff. Tad 
Bowles iš tos pačios valstybės 
turėsiąs pasitenkinti antraeile 
vieta Kennedžio vyriausybėj.

Kas valstybės sekretorium?
Kitas rimtas kandidatas į val

stybės sekretorius yra senato 
užsienio politikos komiteto pir
mininkas Fulbright. Jo paskyri- 
reikštų Amerikos negrų ir sio
nistų reikalavimų ignoravimą. 
Tai irgi abejotina, žinant, kad 
negrų balsai didmiesčiuose nu
lėmė jo pergalę prieš Nixona. 
Žydai, procentualiai imant, bal
savo už Kennedy daugiau, negu 
katalikai — 90%.

Sen. Fulbright yra, palyginti, 
liberališkas vyras, buvęs uni
versiteto profesorius, užsienio 
politikos ekspertas. Bet jis yra 
iš valstybės, kurioj yra Little 
Rock, iš Arkansas. Jis nėra ra
sisto gubernatoriaus Faubus 
draugas, vienok negrams to per 
maža, kaip pareiškė NAACP va
dai — jis buvęs menkas kovoto
jas už negrų reikalus senate.

Sionistai jį laiko Izraelio prie
šu. Fulbright nepalaikęs sena
torių Douglas-Keating rezoliuci
jos nutraukti ekonominę paramą 
Egiptui, kol jis boikotuos Izra
elio laivininkystę Suezo kanalu. 
Jis turi 100 mil. arabų palan
kumą, bet kas iš to, jei minė
tos dvi mažumų grupės Ameri
koj yra įtakingesnės.

Amerikos ekonominiai sunkumai nėra rimti, galvoja 
gub. Luther Hodges, paskirtas į Kennedy kabinetą

PALM BEACH. — Kaip spauda tvirtino tuoj po rinkimų, 
taip ir atsitiko: busimasis prezidentas pasirinko savo vyriausy
bės prekybos sekretorium North Caroline gubernatorių Luther 
Hodges, 62 metų amžiaus.

Baltųjų rūmų štaban past-1 
rinktieji vyrai yra tarp 30 iki 40 j 
metų. Būsimas sveikatos, švie
timo ir gerovės sekretorius Con
necticut gubernatorius Abraham 
Ribicoff yra 50 metų, vienas iš 
valstybės sekretoriaus padėjėjų, 
Michigano gubernatorius G. 
Mennen Williams, yra 49 metų.
Išjudins ekonominį gyvenimą

Gub. Hodges atvažiavo sek
madienį traukiniu pas Kennedy 
į jo vasarvietę Floridoj. Ten jis 
pareiškė, po Kennedžio praneši
mo, kad prekybos ir pramonės 
padėtis Amerikoj yra blegesnė, 
negu sakydavo Eisenhowerio vy
riausybė. Jei mes neišjudinsi
me ekonominio gyvenimo — kuo 
aš visiškai įsitikinęs — mes ga
lėtume patekti į sunkumus, pa
sakė busimasis prekybos sekre
torius.

Gub. Hodges vienu tokiu eko
nominio atkutimo akstinu laiko 
gynybos departamento užsaky
mų paskirstymą sritims, kurios 
kenčia nuolatinį nedarbą. Eko-j 
nominis gyvenimas, turi augti 
4-5% per metus, vietoj dabar
tinių 3-4%. Aplamai Amerikos 
ūkinė padėtis nėra bloga. Ame
rika yra didelė ir turtinga šalis, 
kad neatlaikytų pasireiškiančių 
sunkumų, jei vyriausybė parodo 
iš anksto susirūpinimą, sako 
Hodges.

Neturtingo ūkininko vaikas
Luther Hodges vaikystė ir 

jaunystė yra visiškai priešinga 
būsimam prezidentui. Jis gimė 
neturtingoje ūkininko šeimoje, 
vienas iš 8 vaikų. Būdamas 12 
metų pradėjo dirbti tekstilės fa
brike. Tėvui padedant šiaip taip 
baigė aukštesniąją mokyklą, o 
koledžią baigė, dirbdamas nak
timis tekstilės įmonėse.

Darbštumo, energijos suma
numo dėka jis pasiekė Marshall 
Field kompanijoj vicepreziden
to vietą (1943 m.). Jis tvarkė 
šios kompanijos 29 tekstilės fa
brikus Amerikoj ir užsieny.

1950 m. jis pasitraukė iš Mar
shall Field kompanijos vicepre
zidentų ir buvo išsiųstas į Vaka- 

irų Vokietiją kaip JAV vyriau- 
Įsybės patarėjas.

(E) ' 1952 m. buvo išrinktas N. Ca-

rolina vicegubernatorium, pa
skirtas gubernatorium 1954 m., 
mirus gub. Umsted. 1956 m. bu
vo išrinktas gubernatorium.

(E)

"Lietuva" kursuos 
Viduržemio ir Juodoj jūroj

Vokietijos sovietinėje zonoje 
neseniai pastatytas keleivinis- 
turistinis laivas, kuris gavo var
dą “Lietuva”. Jame yra 340 vie
tų. Laivas lapkričio viduryje iš
plaukė į Odesą. Jis pastoviai 
kursuosiąs Juodojoje ir Vidur
žemio jūrose. Laivo kapitonas 
esąs S. Dondva. Vilniečių gru
pė aplankiusi laivą, kai jis buvo 
Rygoj, ir pažadėjusi laive įreng
ti bibliotekėlę su lietuvių klasi
kų veikalais, be to, žadėjusi pa
rūpinti 
veikslų 
ti.

Kennedy pas Ike ir 
Dag Hammarskjoldą

PALM BEACH. — Antradie
nį prezidentas Eisenhoweris ruo
šia savo įpėdiniui iškilmingą su
tikimą Baltuosiuose rūmuose: su 
garbės sargybom, muzika ir te
levizijos programa. Jiedu ap
tars valdžios perleidimą.

Trečiadienį John Kennedy 
skris į New Yorką išsikalbėti su 
JT generaliniu sekretorium. 
Laukiama, kad po to Kennedy 
praneš, kas bus JAV ambasa
dorium Jungtinėse Tautose.

lietuvių dailininkų pa- 
laivo patalpoms papuoš- 

(E)

Ragina skaityti 
rusiškus laikraščius

Respublikinės spaudos direk
cijos pareigūnas Damašius per 
Vilniaus radiją ragina prenume
ruoti ne tik respublikinius, bet 
ir centrinius, rusiškus laikraš
čius. Kolchozų ir sovchozų pa
reigūnams siūlomas užsisakyti 
naujai pradėjęs eiti Maskvoje 
rusiškas laikraštis žemės ūkio 
reikalams, “Selskaja Žizn” ir ki
ti. Lietuvos žemdirbiai jau turi 
savaitinį “Valstiečių laikraštį”, 
plačiai skaitomas nepolitinis žur
nalas “Mūsų sodai”, specialūs 
leidiniai “Socialistinis žemės 
ūkis”, “Veterinarija ir zootech
nika”. Bet Maskva matyt norė
tų, kad Lietuvos ūkio darbuoto-irų Vokietiją kaip JAV vyriau- 
jai daugiau skaitytų ir rusiškų | sybės patarėjas.

Sovietai neįleido į 
JT Mauritanijos

Užsirūstino dėl Mongolijos
NEW YORKAS. — JT Saugu

mo Tarybos posėdis, prasidėjęs 
šeštadienio vakarą, beigėsi sek
madienio rytą 3 valandą. Saugu
mo Taryba, kuriai šį mėnesį pir
mininkauja Sovietų delegatas, 
buvo susirinkusi svarstyti Mau
ritanijos valstybės priėmimą į 
Jungtinių Tautų narius.

Zorinas netikėtai iškėlė kitą 
klausimą: priimti į JT narius 
Orutinę Mongoliją, kurios pri
ėmimas buvo sustabdytas 1955 
metais, Tautinei Kinijai panau
dojus veto teisę .

Saugumo Tarybos daugumai 
pasisakius prieš Mongolijos pri
ėmimą, Sovietų delegatas Zori
nas vetavo jos nutarimą pri
imti Mauritaniją. Sovietai pa
laiko Maroką, kuris įrodinėja, 
kad Mauritanija yra jos terito
rijos dalis.

Bet dauguma Afrikos naujų
jų valstybių pripažįsta Mauri
tanijai nepriklausomybę. Jos 
nepriklausomybę nuo Prancūzi
jos buvo paskelbta užpraeitą pir
madienį. Ji būtų buvusi 100- 
tuoju JT nariu, jei Sovietai ne
būtų sutrukdę jos priėmimą.

Sputnikas sudegė
Sovietai pripažino nesėkmę
MASKVA. — Sovietai buvo 

priversti šeštadienį pripažinti, 
kad jų sputnikas, paleistas penk
tadienį su dviem šunim ir kito
kiais gyviais, sudegė, pasileidęs 
iš erdvių į žemės atmosferą.

Tikslas buvo satelitą arba bent 
kabiną su šunimis grąžinti į že
mę ir įrodyti, kad jie jau gali 
grąžinti iš satelito erdvėse ir 
žmogų. Toks bandymas, tiesa, 
jiems pasisekė rugpiūčio mėne
sį, bet tai dar nebuvo joks pa
grindas stebėtis Anglijos ir 
Amerikos erdvių mokslininkam, 
kodėl Sovietai nepaleido praei
tą penktadienį žmogų į erdvę. 
Jis būtų sudegęs, kaip tie du šu
niukai.

į naujo-

Thysville 
pagrįstai

Mulkina gyventojus dėl 
naujos rublio vertės

Maskvai paskelbus, kad nuo 
sausio 1 dienos 10 senųjų rublių 
sudedami į 1 rublį, o neseniai 
paskelbus, kad nuo tos pačios 
dienos nustatomas naujas rub
lio kursas santykyje su doleriu, 
visam pasauliui buvo aišku, kad 
čia negalima kalbėti apie rublio 
už vertinimą, o tik apie jo nu
vertinimą. (Senuoju kursu už 
dolerį buvo skaičiuojama 4 rub
liai, tad naujais rubliais turėtų 
būti 40 kapeikų už dolerį, bet 
kursas nustatytas 90 kapeikų, 
vadinasi už dolerį bus skaičiuo
jama daugiau negu dvigubai ka
peikų, negu iki sausio 1 dienos). 
Nepaisant to, Vilniaus radijas 
ir “Tiesa” nesiliauja mulkinę 
gyventojus, kad rublis esąs 
“užvertintas”. Bet ir minėtas 
nuvertinimas rublio realybės ne
parodo. “Juodoje biržoje” Lie
tuvoje (tokios “biržos veikia vi
suose komunistiniuose kraštuo
se) už dolerį faktinai mokama 
iki 10 kartų daugiau, negu yra 
oficialus kursas. Kai nuo sau
sio 1 dienos rublis ir oficialiai i technikinę valdžios komisiją jis 
bus nuvertintas, vargu tas “ne-1 pavadino Kongo laikinąja vy- 
oficialus” kursas pagerės. (E) riausybe, kuri pasitraukianti

♦ Vokietijos kancleris Konrad 
Adenauer susirgo slogom ir su
kėlė abejonę, ar jis galės arti
miausiu laiku skristi į Londoną 
ir Paryžių tarptautiniams pasi
tarimams, kaip buvo suplana
vęs.

1



HAMILTON, ONT.
Jaunųjų talentų koncertas
Lapkričio 27 dieną Hamilto

no lietuviai turėjo gražią progą 
susirinkti -į L. Namus ir malo
niai praleisti pc.rą valandų, be- 
siklausA darni lietuvių priaugan
čio jaunimo, pianino ir akordeo
no rizikos garsų,-

Tokią progą suteikė V. Babec- 
ko Muzikos Studija, surengusi 
jaunųjų taientų koncertą. Kon- 
cer'.as susidėjo iš dviejų dalių: 
pirmoje programos dalyje vy
ravo pianino muzika paįvairi
nant keliais baleto šokiais, ant
roje — gi — akordeono solo ir 
grupinė muzika.

Koncerto pradžiai pirmoji sce
noje pasirodė M. Mureikaitė 7 
metelių mergaitė, kuri paskam
bino trumpą “Sherly”. Toliau

sekė R. Klevas, 7 m. berniukas, 
pašoko šokį vad. “American pa
trol”, pianinu akompanuojant 
jo sesutei Margaritai. šis jau
nas Klevukas pradėjo dalyvauti 

į ir TV programoje sekmadie- 
|niais, o jo sesutė M. Klevaitė 
taip pat dalyvaus TV programo
je Kalėdų šventėms, kaip viena 
iš gabesnių to amž. pianisčių 
vietos TV stotyje. Pianinu so
lo paskambino Vaičiūtė, Klevai- 
tė-Noris, Beniušytė, Bagdanavi- 
čiūtė ir keturių rankų — sesu
tės Vida ir Dana šopy.tės. Ąkor- 
deonu solo grojo, tarp kitų ir 
Beniušis, kuris šiais metais ga
vo sidabro medalį už akordeo
no muziką Hamiltono ir plačios 
apylinkės Kivanis organizacijos 
ruoštame festivalyje. Akord. 
duetą grojo sesutė ir broliukas 
Jonikai.

rNjTCI) PRESS - ISAUJIKNU I'hoto
AbduJ N. Radha iš Irako, Mažojoje Azijoje, nuima nuo Holsteino 

veislės karvės melžiamąją mašiną Lawrence Northey farmoje Wis- 
consine. Radha yra vienas iš 25 svetimšaliu studentu Wisconsin© 
universitete, kurie iankė visą eilę pavyzdiniu farmų Dousman-Sul- 
Ii va n srityje.
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Sėkmingai pravesta Balf o šalpos 

darbui rinkliava
Town of Lake Balfo 48 sky

rius lapkričio 20 d. prie Šv. 
Kryžiaus bažnyčios išdalino vo
kus su specialiais laiškais pra
šant Balfo vykdomam šalpos 
darbui aukos.

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

LODA FARMERS ELEVATOR 
AND GRAIN

Sėklos. Pašaras. Anglys. Paukščiams 
grūdų mišinys, pašarui javų mišiniai. 

Malimas ir mišiniai.
Trąšos laukams (fertilizer).

Mr. Robert Ronna, Manager 
For Service Phone 2581. Loda, III.

j| 30/ EARNSMG41% ON PREP/
SAVINGS

Effective Jan. 1,1960
FREE AUJMINUMWARE 

W!TH 1500.00 OR MORE 

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So, 49th Court, Cicero, Hi. 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY V to 8 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY ♦ tO 1 
WEDNESDAY CLOSED

Po trumpos pertraukos prasi
dėjo antroji dalis. Pakilus už
dangai, žiūrovus nustebino akor
deonistų orkestro skaičius: kė
dėse matėsi net 20 mokinių, jų 
tarpe ir trys mergaitės. Orkes
tras atliko keturių autorių kū
rinius. Jam dirigavo pats — 
studijos vadovas V. Babeckas. 
Kūriniai buvo atlikti pakanka
mai gerai ir be susitrugdymų. 
Jaunieji menininkai buvo visai 
paklusnūs dirigento lazdelei. Dar 
buvo pagrota keli akordeono 
solo dalykai. Koncerto pabaigai 
akordeonu solo dar pagrojo jau 
.pasižymėjusi akordeonisto Jone 
Kanevaitė, laimėjusi visos Ka
nados savo amžiaus grupėj akor
deono muzikos festivalyje pir
mą vietą. Ji atliko Šopeno Val
są, C. Magnatai — Juodos akys, 
ir Coronett A-moll.

Tuo koncertas ir buvo baig
tas. Jis paliko malonų įspūdį 
svečiams ir taip pat atnešė 
džiaugsmo jauniems meninin
kams — programos dalyviams 
bei jų tėveliams ir malonaus pa
sitenkinimo koncerto rengė
jams. Ta proga reikia paminė-

r ■ ......................... ■ ml ......mim  -----------------------u

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrtiąšli iki $10,000.00

Duodame pa&kojas už namus nuo vieneny iki dvidešimties metu 
lengvais mėnesiniais įšmoFėiinwis.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE:, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

. Valandos: Kasdien n,uo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Į1 „IT. ,, K. .i„.r ...r i .1 r ■ I ą _ . l.i , J ■

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

3 gabalų miegamojo setas $119.00

3 gabalų dalinama sofa $2£9D0

Sofos, kėdės po $39^00 ir brangiau

Išvardintu dalyku pirkėjai gaus 
dovanoms didelį kalakutą

Turime iš Vokietijos importuotu Stereo Hi Fi, 
Fonografu ir įvairiu radijo kombinacijų ir kitokiu baldu

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevdt Read. TeL: SEeley 34711
Atdara pirmąd. ir ketvirt. 9—9 vai., a»tr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

SUVALKįĮ KRAŠTO TYRINĖJIMAI
Tyrinėja Lietuvos, Lenkijos, Švedijos archeologai
(E) “Eltos Informacijų” 

Skandinavijos korespondento 
duomenimis buvo jau seniau 
pranešta, kad grupė Švedijos: 
mokslininkų, atnografų ir kal
bininkų, buvo pasiryžusi vykti 
į Suvalkų kraštą. tyrinėti to. 
krašto vietovardžius ir kt. Vil
niuje leidžiamas savaitraštis. 
“Literatūra ir menas” 46-je lai-’ 
doje pranešdamas apie Suvalkų 
krašto tyrinėjimus', mini ir šve
dų tyrinėtojų grupę, kuriai va-, 
do vau j a Lundo universiteto Sla-i 
vištikes instituto prof. dr. K. O. 
Falkas,
* Pasirodo, kad Suvalkų kraš
tas dabar tyrinėjamas intoKisy- 
viai. Apie Suvalkų krašto pra
eitį ilgą laiką būta daug neaiš
kumų. Lietuvos Mosklų akade
mijos Istorijos instituto suor-

ti ir Muz;ikos Studijos vadovą 
! V. Babebką. Tai jaunas ir nie- 
‘ kad nepavargstąs muzikas. Jis; 
; muzikos studies pradėjo dar 
Lietuvoje, tęsė jas Vienoje, Hei
delberge ir baigė jau Kanadoj.e. 
Nuo 1950 m. dirba Hamiltono 
Waddington Muzikos Mokyklo
je. 1967 metais atidarė Muzi-

1 kos Studiją savo vardu, be to, 
‘ dar įkūrė šokių orkestrą ir jam 
! vadovauja. Kaip matome, šis; 
koncertas ir buvo jo mokinių ir 

i jo paties sunkaus darbo vaisius, 
kuris praėjo su dideliu pasise-

1 kimu. Tai liudija gausus atsi- 
I lankymas svečių, kurių priskai- 
' tomą iki 400. Toks skaičius jau 
t tapo retenybė Hamiltono liet.
1 parengimuose.

Džiugu buvo matyti tokį jau- 
1 nų talentų būrį, kurie ateityje 
I galės užpildyti retėjančias me- 
1 nininkų eiles ir kartu garsinti 
mūsų nedidelės, bet kultūringos 

1 tautos vardą.
Tokie koncertai »turėtų būti 

rengiami ir ateityje. Tuo duo- 
, dant progos jaunam talentui pri- 
' prasti prie scenos, žiūrovo. Tai 
būtų akstinas nestovėti vietoje 

i ir įsitraukti didesniam jaunuo
lių skaičiui į muzikos pasaulį. 

I Juk ir įžymios meno garsenybės 
(negimė tokiomis. Bet sunkiu, 
darbu pasiekė aukštą garbės pa-, 
kopą. Kad ir Holly w.oodo gar
senybė liable, pradėjo dirbti tik. 
elektriko profesijoje, bet per sa
vo pastangas pasiekė aukščiau
sio garso viršūnę.

Baigiant reikia palinkėti sėk
mės ir ryžto tolimesniame dar
be. Z. Pulianauskas

ganizuotas žvalgomosios archeo
loginės ekspedicijos 1953,1954 ir 
196.0 metais surinko duomenis 
apie daugelį Užnemunės archeo
loginių paminklų. Užnemunė 
labai turtinga piliakalniais. 
1955—1957 m. buvę ištirti 
žiegždrių, Guogų ir Bačkinin- 
kėlių piliakalniai kairiajame Ne
muno krante, netoli Kauno. Nuo 
1957 iki 1959 metų buvo tyri
nėjami ir Alytaus pilkapiai,: 
Luksnėnų kapinynas, Krikšto
nių pilkapiai ir Seiliūnų kapiny
nas. Dabar ruošiamas Užnemu
nės archeologinių paminklų že
mėlapis. žinomas jau iš prieška
rinių laikų archeologas P. Ta
rasenka yra paruošęs ir įteikęs 
leidyklai knygą apie Užnemunės 
piliakalnius.

Ir Lenkijos archeologai inten
syviai tyrinėja Suvalkų krašto 
praeitį, ypač tąją jos dalį, kuri 
dabar yra lenkų valdoma. Tyri
nėjimams vadovaująs Valstybi
nis archeologijos muziejus Var
šuvoje, o ekspedieijo.se dalyvau
ją. ir Olštyno^ Balstogės, Suval
kų bei kitų muziejų archeologai. 
Didelis dėmesys kreipiamas į 
III-VII amžiaus pilkapius Suval-: 
kų apskrityje, kai kur atkasti 
labai turtingi to meto aristo
kratijos kapai. Ir švedų moksli
ninkų grupė pasirinko savo ty
rinę j imams kaip tik šią Len
ki jos valdomą Suvalkų dalį. Ki
ta vertus, lenkų mokslininkai 
gyvai domisi ir Lietuvos ribose 
esančia Suvalkų teritorija. 1957- 
58 metais i Lietuvą buvo atvy
kę Užnemunio krašto tyrinėti 
lenkų archeologai J. Antonięvi- 
čius, J. Jaskanis, M. Kyčynskis, 
J. Okuličius, Lietuvos ir Len
kijos archeologai pasikeičia sa
vo srities literatūra ir tyrinėji
mų vaisiais, “Bocznik Olsztyns- 
ki” (Olštyno metraštis) I960 
metais įsidėjo P. Tarasenkos 
straipsnį apie Užnemunio pilia
kalnius.

Ikšiolinių Suvalkų krašto ty
rinėjimų duomenis “Literatūra 
ir menas” suveda į tokias išva
das: “Kairiajame Nemuno kran
te tarp Alytaus ir Kauno esan
tys archeologiniai paminklai ro-! 
do, kad čia abiejuose Nemuno' 
krantuose gyveno ne jotvingiai, 
o lietuvių gentys, šiaurinės Už
nemunės dalies — dabartinių 
Kauno, Šakių, Kazlų Rūdos ra
jonų — gyventojai savo kultū
ra buvo artimesni Nevėžio že-: 
mupio ir dešiniojo Nemuno 
kranto gyventojams, negu jot
vingiams”.

Lapkričio 27 d. vokai su juo
se įdėtomis aukomis prie bažny
čios įėjimo buvo surenkami. Ge
raširdžiai tautiečiai aukojo se
kančiai :

Po ^10: Don’s Auto Service, 
Dr. V. Tauras, Alf. Pundys Ta
vern, Joseph Legner ir nežino
mas asmuo.

Po $6: Bronius Platakis.
Po $5: Antanas Tavern, J. 

-Gelumbąuskas, E. Gabrusevi- 
ėius, S. J. Kvečai, K. Keblys, A. 
Janušonis, J. Jankūnas, K. Pet
rauskas., F. Milius, P. Vaitkus 
ir M. O. Vaznis,

Po $3: A. Garliauskas.
Po $2.: A. Budrys, Busnušas, 

A. Galijotas, M. Kleinas, J. Pulo
kas, B. Tanzegolski, P. Turas- 
kienė, K. šiaudinis, A. Virketis, 
J. Marinienė, A. Matijošaitis, N. 
Zakaras, ir L. Žukauskas.

Po $1: K. Augustis, L. Arlaus
kus, J. Bukas, B. Cicėnas, S.; 
Dimgaila, J. Gradinskas, P. 
Gansbįgelis, A. Ivinskienė, J. 
Jakutis, A. Jakimauski, J. Ja- 
sinskas, J. Jutas, K. Janienė, R. 
Kasperavičius, A. Kivenas, P. 
Kebunė, B. Lukštą, J. Kuzmic
kas, A. Lankutis, Lonidris, L. 
Levickis, J. Liutkenis, A. Le
sinskis, B. Norbut, O. Petraus
kaitė, A. Pušdešris, A. Pilitaus- 
kas, V. S. Petkus, K, Poška, J. 
Rokis, O. Rowick, A. Savickus, 
S. A. Šidlauskiai, J. Simanavi
čius, A. Stambraitis, M. Shadis, 
E. Umbrasas, K. Venckus, K. 
Valantinas, K. Umbrasas, F. 
Vendzelis, A, Zaura. Kiti auko-, 
tojai nepažymėjo savo pavardės 
arba aukojo mažesnėmis sumo
mis. Viso aukų surinkta 295. 
doleriai, kurie ir tuoj perduoti 
Chicagos Balfo Apskrities vai-, 
dybai. Rinkliavą pravedė sky
riaus valdybos naiiai ir šiame, 
reikale labiausiai pasidarbavo 
p. Kostas Petrauskas, kuris be-, 
slankydamas po įvairias lietu
vių bizniavietes surinko net 6b 

, dolerius. Šie įjinigai įskaityti 
bendroje rinkliavos sumoje.. 
Kurie nespėjo ligšiol Ralfui sa
vo auką įteikti, tie gali ją pa
siųsti voke nurodytu adresu ar 
asmeniškai pristatyti. V. Dūk
što kepyklas krautuvėm 1800 
W. 4fj.th Street.

Tai atlikti prašoma iki gruo
džio 19 dienos.

Skyriaus valdyba visiems au
kojusiems ir kurie dar aukos 
yra nuoširdžiai dėkinga. Sudė
tos aukos tikrai palengvins sun
kią padėtį mūsų brolių, sesu
čių, kurie likimo išblokšti dar ir 
šiandien tebevargsta svečiose 
sunkiose gyvenimo sąlygose.

(j).

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokite sekančiais m,ūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeikiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo sk-yrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai ♦ Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bpnv skyrius ♦ 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitu naudingu patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, HL
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietŲ.

Kursai silpnaširdėms
i Chicagos širdies Dr-ja toms 

: šeimininkėms, kurios turi sijp- 
!na$ širdis, ruošia kurs,us, kaip 
su mažiausioihis pastangomis 

t atlikti šeiminininkės darbus na
muose.

i Gruodžio 6 ir 13 d. 10 vak ry- 
;to bus pamokos Mary Thomp- 
, son ligoninės kardiakų virtuvė
je, 140 N. Ashland avę., o gruo
džio 7 ir 14 d. tokios pat pamo
kos bus Mokslo ir Pramonės mu
ziejuje. Pasiteirauti galima te
lefonu Financial 6-4675.
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Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

^REE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Rio Grande Valley 
RED BLUSH

TREE RIPE GRAPEFRUIT
Wonderful for personal use or gifts... 
the finest of the genuine RED BLUSH 
Grapefruit grown in our own orchards, 
handpicked, polished and guaranteed 
deliciously sweet. Delicious dozen 

pack PP ir U.S. $4,95.
Mail Check or Money order to 

Dept. A. F.
E. E. BARTLETT

Shipper-Grower. Brownsville, Texas

new low priced

MAGNUS JEWEL
complete with
FULL SIZE KEYS 

SIMPLIFIED CHORD BUTTONS 
VOLUME CONTROL 

MUSIC RACK 
INSTRUCTIONS AND 

MUSIC BOOK

electric chord ora an

only

IN YOUR CHOICE OF 
IVORY, BEIGE OR MAHOGANY 

POLYSTYRENE CABINETS

For youngsters.teen-agers, economy-minded adults 
take it anywhere . . . play it anywhere
easy to play as A-B-CI
Never before could you own a. famous 
Magnus electric chord organ for any
where near this low price. And what 
a beauty this Magnus is! It’s so light
weight you can tuck it under your 
arm, or use the specially designed, 
low cost carrying case, and take it 
anywhere to amaze your friends with 
song after beautiful song . . . even if 
you’ve never had a musical lesson in 
your life!

Come in and try it yourself. You’ll 
see and hear why a Magnus organ is 
the finest gift you can give your family 
. . . the gift of beautiful organ music 
which you and they can play instantly!

The Magnus Jewel $49.95

©
113 5

On top of old
PLAY NUMBERS W.1TH RIGHT 
HAND, PLAY LETTERS WITH 
LEFT HAND. That’s all there is to 
it. Simply pick your song from a 
specially prepared Magnus music 
book, sit down and play. You’ll 
know how in less than a minute! 
You’ll play jazz, classics, hymns, 
every kind of music the easy, in
stant Magnus way J

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kcdzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

G A R S I N K 1 T g S NAUJIENOSE

Mutual Federal Bendroves Rekordas...
• įsteigta Chicago j e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė jom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jusi} pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
$ Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persimitmo išladas.
> Nuo šj.ų metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki l’/L

/ »0ll# SAVIHG5

JjjsuKu

Mutual Savings
anJ c^oan &*lssocialicn

Chartered and Supervised by fhe United States Government 
2202 W. CERMAK R0AD ® CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kqipnpyskps, Pres.
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NAUJI PLANAI, NAUJI DARBAI 
SLA BROLIŠKOJ ORGANIZACIJOJ

Broliškoji SLA organizacija 
su vis didėjančia stiprybe žen
gia į naują rytojų. Praeitas SLA 
51-as Deimantinės sukakties Sei
mas priėmė pageidavimą, kad j 
SLA būtų priimta nariais mums 
draugingų tautų žmonės. Sei
mas turėjo dėmesyje brolišką 
latvių tautą.

Pasitarimas su latvių * 
Susivienijimo atstovais

SLA prezidentas P. Dargis, 
pasitaręs su SLA sekretoriumi 
Dr. M. J. Viniku ir kitais Pil
domosios Tarybos nariais, lap
kričio 11 d., SLA Centre su
kvietė pirmą Lietuvių ir Latvių 
Susivienijimų atstovų pasitari

mą.
j SLA atstovavo prez. P. P. 
: Dargis, sekretorius Dr. M. J. 
iVinikas, Tėvynės redaktorius M. 
L. Vasil, J. Bachunas ir Jaunuo
lių Komisijos pirm. P. Dagys.

Latvių organizacijas atstova- 
Ivo: Erika švuksts, kun. R. Za- 
rinš, Ch. Stankevitz ir “Laiks” 
redaktorius E. Keisters.

Kalbant apie latvius reikia 
pastebėti, kad jų Amerikoje yra 
apie 50,000 ir jų išeiviją suda- 

jro daugiausia naujai atvykę imi
grantai. Beveik visi latviai pri
klauso Amerikos Latvių Susi
vienijimui.

Pasitarimai praėjo tikrai bro
liškoje nuotaikoje ir buvo nu-

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
viena iš seniausiųjų, saugiausiųjų ir stipriausiųjų lietuvių 

taupymo ištaigu Chicagoje

• Labai saugiai laiko visas Jūsų santaupas
• Už padėtus pinigus moka Jums didelius dividendus
• Duoda morgičius namams pirkti, teikia paskolas seniems na

mams taisyti, atnaujinti, padidinti ir perstatyti
• Keičia Jūsų čekius ir duoda įvairias apdraudas

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104

Albert J. Aukers, Prezidentas.

Valandos: Pirmadienį ir antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį neatidarom, 
ketvirtadienį ir penktad. nuo 9 iki 8 vak., o šeštadienį nuo 9 iki 1.

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

investment
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS

tarta siekti ne tik glaudaus ben
dradarbiavimo, bet ir nuošir
džios vienybės lietuvių latvių 
išeivijos kultūrinės, tautinės ir 
ekonominės veiklos klausimais. 
Be to, nutarta periodiniai šauk
ti pasitarimus, kad numatytus 
siekimus būtų galima įgyvendin
ti.

Lietuviai sportininkai 
stoja j SLA

Lapkričio 12 d. iš ryto SLA 
Centre įvyko pasitarimas sų 
Lietuvių Sporto Sąjungos Val
dybos nariais, šiame pasitari
me. SLA atstovavo pre. F. Ęar- 
gis, sekretorius Dr. M. J. Vi- 
nikas, Tėvynės redaktorius M. 
L. Vasil ir Jaunuolių Komisijos 
pirm., P. Dagys. Lietuvių Spor
to Sąjungą atstovavo: valdybos 
pirm. A. Vakselis, vicepirm. A. 
Birutis ir valdybos narys J. Vil- 
pišauskas.

Reikia pasidžiaugti, kad bu
vo pasiekta pilno susitarimo ir 
Lietuvių Sporto Sąjunga, kuri 
turi netoli 1,000 veiklių, jaunų 
ir energingė narių su 23 Sporto 
Klubais, pažadėjo jungtis su 
SLA, didžiausia, seniausia ir 
stipriausia lietuvių broliška or
ganizacija, kad dar tvirčiau su
cementuotų lietuvių jėgas.

Šį susitarimą reikia laikytis 
istoriniu įvykiu, nes įsijungda
mas į SLA jaunimas, ne vien 
sudarys platesnes galimybes sa
vo taip naudingai ir reikšmin
gai veiklai, bet taip pat ilgiems 
laikams užtikrins SLA ateitį. 
Taigi, ši “vienybė” yra reikš
minga lietuvių visuomenei ir 
abipusiai naudinga, nes “kur du 
stos, daugiau bus naudos”.

Lapkričio 12 d. nuo 2 vai. p. 
p. SLA Centre įvyko pirmas 
Jaunuolių Komisijos posėdis. 
Jaunuolių Komisija nustatė atei
ties veiklos gaires, išrinko re
dakcinę Komisiją redaguoti Tė
vynės priedui “SLA Atžalynas” 
ir po to turėjo bendrą posėdį 
su SLA preidzentu P. Dargiu ir 
sekretorių Dr. M. J. Viniku.

SLA jaunuolių darbai ir 
tolimesni planai

šiame posėdyje SLA vadovai 
užgyrė Jaunuolių Komisijos 
veiklos planus ir pažadėjo pil
ną Pildomosios Tarybos para
mą Jaunuolių Komisijos veiklai.

Jaunuolių Komisija tikisi iki 
sekančio SLA Seimo, t. y., šiais 
SLA Deimantinio jubiliejaus 
metais, įsteigti keletą jaunimo 
kuopų.

Jaunuolių Komisijos posėdyje 
dalyvavo: P. Dagys, V. Virbic
kas, G. Avižonytė, G. Vaičiū
naitė. N. Bayoras, J. Valatka, 
A. Valatkienė ir J. Trečiokienė.

Į SLA Atžalyno redakcinę Ko
misiją išrinko: V. Virbicką. A. 
Valatkienę ir G. Vaičiūnaitę. Į 
Parengimų Komisiją išrinko: A. 
Valatkienę, J. Trečiokienę, G. 
Avižonytę, J. Valatką ir V. Vir
bicką.

SLA Jaunuolių Komisija, be 
įsipareigojimo įsteigti keletą 
jaunimo naujų kuopų, redaguo- 
tti Atžalyną, nutarė surengti 
SLA jaunimui keletą parengi-

Los Angeles, Calif.
— Walter ir Nuta Dobro- 

volskiai, iš Chicagos atvyko į 
i Los Angeles ir įsikūrė pastoviai 
gyventi Sanla Monica, Calif. 
Dobrovolskiai augina dvi duk
ras — Jolandą, 9 metų, ir Re
natą, 4 metų. Labai patenkinti 
nauja vieta.

— Ona Plečkauskienė, našlė, 
iš Peterson, N. J., su trimis du
kromis atvyko į Los Angeles 
gyventi ir laikinai apsistojo pas I 
Kurnevičius, Glendale, Calif. į 
Įsikurti daug padėjo Skirmantų | 
šeima.

Danutė Stankaitytė, čika- 
giškė, plačiai garsėjanti daini- Į 
ninkė, pakviesta į Los Angeles! 
dalyvauti parapijos rengiamame 
šv. Kazimiero minėjimo kon
certe, kuris Įvyksta kovo 5 d. 
Tai bus reta proga ir Losange- 
liečiams išgirsti šią garsėjančią 
solistę.

— Feliksas Kudirka turėjo 
pasiduoti sunkiai vidurių ope
racijai Centnella ligoninėj, En
glewood, Calif. Jo ligos metu 
daug širdies parodė K. Kartža ir 
seserėčia S. Valaitytė.

— Instruktorius Gricius (Mon- 
trey, Calif.) su dviem karinės 
mokyklos lietuvių klasės moki
niais buvo atvykęs į Los Ange
les. Dalyvavo vietos bendruo
menės parengime ir perdavė 
linkėjimus iš gen. St. Raštikio, 
Rudžio ir Danio, kurie dirba mi
nėtoje mokykloje, dėstydami 
lietuvių kalbą.

Juozui Petrauskui, gyv. 
1243 No. Palm Ave., Beaumont, 
Calif., veteranų ligoninėj, Long 
Beach, Calif., padaryta sunki vi
durių operacija. Jis prieš 3 me
tus gyveno Los Angeles.

— Jonas ir Marijona Jašiū
nai, dukrelė Regina ir sūnus 
Arydas, atvyko iš Australijos į 
Los Angeles apsigyventi ir su
stojo pas savo giminaitį Leoną 
Koseliauską, kuris čia nuo se
niau gyvena ir verčiasi valomų
jų mašinų bizniu. Jašiūnai gy- 
veno Adelaidės mieste ir buvo 
gerokai prasigyvenę.

— Inž. Juozas ir Marijona 
Zichwic, gyv. 1086 Ticonderoga 
Drive, Sunnyvale, Calif., susi
laukė sūnaus, kuris spalio 22 d. 
pakrikštytas Jono vardu. Ma
rijona Zichwic yra Anelės Sta
nienės' duktė.

— Stasys Arnauskas iš Chica
gos atvyko apsigyventi į Los 
Angeles ir sustojo pas P. Leo
navičienę. Vėliau atvyks ir šei
ma, kai sutvarkys reikalus Chi- 
cagoje. Ks.

mų ir vieną bendrą parengimą 
su broliškos latvių tautos jau
nimu.

Dviejų dienų pasitarimuose, 
kurie vyko SLA Centre, buvo iš
dirbti ne vien nauji veiklos pla
nai, bet atlikti reikšmingi dar
bai, kurie pagyvins mūsų bro
liškos organizacijos veiklą ir 
kurie neš neabejotiną užtikrini
mą ir laimėjimą SLA ateičiai.

D.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PELNINGAS IR
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Effective April.V1960

ILL.
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Current
Dividend Rate

INSURED

Universal Investment 
Share Account

ĮSTOK Į VIENA
IŠ ŠIŲ KLASIŲ ŠIANDIEN!

$1 savaitei per 50 savaičių $50 
$2 savaitei per 50 savaičių $100 
$5 savaitei per 50 savaičių $250 

$10 savaitei per 50 savaičių $500

*

’ ■ L
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Atsikratykite piniginiais rūpesčiais ir tikrai 
džiaukitės šventėtims. Tai lengva. Pradėkite 
dabar, Įstodami į Drovers Kalėdinį 
Taupymo klubą. Sutaupykite po keletą 
doleriu kas savaitę, ir turėsite grynu 
pinigu, reikalingų pirkiniams, kelionėms 
arba vaišėms per ARTIMIAUSIAS Kalėdas.

DARBO VALANDOS: nuo pirmadenio iki 
penktadienio nuo 9:00 ryto iki 2:00 po pietų, 
be to ketvirtadienio vakarą nuo 5:00 iki 8:00.

Daug vietos parkinimui nemokamai.
INDĖLIAI PRIIMAMI PER 24 VAL.

Lengva taupyti 
DROVERS BANKE

^Drovers Banks
47th Street & Ashland Avenue »YArds 7-7000

MEMBERS, FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

use 
’Special" 

Cycle

Choice of 
COLD WASH and 

COLD RINSE 
for any cycle^

Cotto1"5
Linens
Denim*

/ Use C 
I (Aj| Sw*16"®*

Sentie Wctsh 

spin 
'AU Sw^f° CycI* 

DOWN)

SILKS 
and 

WOOLENS

correctly launders 
ANY and ALL FABRICS!

No matter what laundering directions you 

find on the tags that are attached to the 

garments you buy, Speed Queen’s total 

flexibility enables you to follow instruc

tions to a T. No other washer gives you 

as much flexible control over your laun

dry as the Speed Queen. By aH means, 

see this greatest of al! automatics—now 

on demonstration. Speed Queen Auto

matic washer prices start at ? ] gg 88

A20A

COME IN TODAY!

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
■ix months. $4.00 per 3 months. In 
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per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............. $13.00
pusei metų ........................  $7.00
trims mėnesiams..................... $4.00
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Užsieniuose
metams .............................  $16.00
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trims mėnesiams_________ $4.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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Republikonų kolektyvi vadovybė
Kas dabar vadovauja republikonų partijai?
Nuo tos valandos, kai republikonų konvencija Chica

go j e nominavo kandidatu į JAV prezidentus Nixoną, 
pastarasis virto oficialiu partijos vadu. Bet jisai rinki
mus pralaimėjo ir atsidūrė panašioje padėtyje, kaip de
mokratų “tituliarinis vadas” Adlai Stevenson, po 1952 
ir 1956 mm. rinkimų.

Netrukus po lapkričio 8 dienos balsavimų, sen. Bar
ry Goldwater pareiškė, kad viceprezidento Nixono va
dovybė negavo žmonių paramos, ir kad taip pat netin
kąs vadovauti partijai New Yorko gubernatorius Nelson 
Rockefeller, kuris nesugebėjo atlaikyti republikonų fron
to savo valstybėje. Demokratų kandidatas John F. Ken
nedy gavo New Yorke daugiau kaip 400,000 balsų dau
gumą.

Bet prieš kelias dienas prez. Eisenhoweris pareiš
kė viešai, kad Richard M. Nixon yra ir per ateinančius 
ketverius metus bus republikonų partijos vadas.

Tačiau tuojau atsiliepė gub. Rockefelleris, paste-, 
bedamas, kad jisai nelaiko Nixono visų republikonų va
du, nes republikonų partijoje esama skirtingų srovių, 
kurios nenori priimti kurio nors vieno asmens vadovy
bę. Jisai pats kandidatuosiąs 1962 metais antram termi
nui į New Yorko gubernatorius ir turįs viltį būt išrink
tas.

Rockefelleris davė suprasti, kad, jeigu jisai laimės 
rinkimus stambiausioje šios šalies valstybėje, tai ja svo
ris republikonų partijoje bus didesnis, negu pralaimėju
sio rinkimus Nixono.

Pereitą penktadienį Rockefelleris ir Nixonas susiti
ko Washingtone ir turėjo konfidencialų pasikalbėjimą. 
Susitikę, juodu sveikinosi, kaip geri bičiuliai, nerodyda
mi nė menkiausio nedraugingumo šešėlio. Po pasikalbė
jimo New Yorko gubernatorius pasakė smalsiems laik
raščių reporteriams, kad Nixonas prižadėjo pilną ko- 
operavimą siekiant padaryti republikonų partiją, kuri 
yra mažumos partija, konstruktyvia jėga.

Rockefelleris griežtai užsigynė, kad jisai norįs pa^ 
veržti Nixonui partijos vadovybę ir pasakė: Aišku, kad 
Nixonas yra tituliarinis partijos vadas, nes jisai yra 
paskiausiai gavęs nominaciją republikonų konvencijoje. 
Bet gubernatorius pridūrė: “Sen. Morton yra tikrasis 
partijos galva,, kaip republikonų nacionalinio komiteto 
pirmininkas”.

0 tuo tarpu kiti republikonų šulai, artimi senato
riui Goldwater, skelbia, kad tikrasis partijos vadas esąs 
prez. Eisenhoweris ir kad jis pasiliksiąs vadu, kol nepa
sibaigs jo tarnybos terminas.

Tuo būdų republikonai šiandien turi visą grupę va-

3ų: Eisenhoweri. viceprezidentą N r • ■ ■ ’
torių Rockefeller į ir senatorių Thruston r>. Morton (is 
Kentucky). Kiek atokiau nuo jų stovi sen. Barry Gold
water (iŠ Arizonos).

Prez. Eisenhoweris po sausio 20 dienos, gal būt, ne- 
.besikiš į politiką, apsigyvens savo farmoje prie Gettys- 
burgo, bet kiti vadai turės susitarti ir dirbti vieningai, 
kad republikonų partija pajėgtų nugalėti demokratus, 
kurie yra daugumos partija. Nixonas nėra pakankamai 
stambus asmuo, kad jisai galėtų vadovauti vienas. Tu
rės būti sudaryta “kolektyvi vadovybė”.

Bet atrodo, kad Arizonos senatoriui patekti į ją 
bus nelengva. Perdaug didelis nuomonių skirtumas yra 
tarp jo ir Rockefellerio.-APŽVALGA-
VISOS BĖDOS IŠ "JALTOS"

Kai kam atrodo, kad visų Eu
ropos bėdų šaltinis tai Jaltos 
konferencija, įvykusi 1945 me
tų pradžioje. Pavyzdžiui, Bronys 
Raila, prisimindamas Vengrijos 
žmonių sukilimą (1956 m.), ku
rį. ginkluota jėga nuslopino So
vietų Rusija, rašo “Dirvoje”:

“Rusija su savo tankų divi
zijomis intervenavo, bet Ame
rika — ne. Kodėl ? Dėl to, kad 
Jaltoje Vengrija buvo atiduo
ta Rusijai, ir Amerika nemė
gino susitarimų atsisakyti ar 
juos pakeisti”.
Vengrija nebuvo atiduota Ru

sijai! Nors ji Antrajame Pa
sauliniame kare kovojo priešo 

į (Vokietijos) pusėje, bet jai bu
vo grąžintos suvereninės teisės. 
Sovietų armija, kuri buvo paė
musi Budapeštą, pasitraukė.

1945 m. lapkričio mėn. — at
seit, praėjus 8 mėnesiams po 
Jaltos konferencijos — Vengri
joje įvyko steigiamojo seimo 
rinkimai. Jie buvo demokratiš
ki. Rinkimus laimėjo Smulkių
jų Savininkų partija, gavusi 60 
nųoš. balsų. Komunistai ir so
cialistai gavo 25 nuoš. Likusieji 
balsai teko įvairioms smulkioms 
partijoms.

1946 m. vasario 1 d. Vengri
jos steigiamasis seimas paskel
bė Vengriją respublika ir iš
rinko prezidentu Zoltan Tildy. 
prezidentas pavedė sudaryti vy- į 
Hausybę Smulkiųjų, Savininkų 
partijos vadui Ferenc Nagyi.-No
rėdamas sustiprinti karo nua
linto krašto vienybę, premje
ras Nagy pakvietė į ministerių 
kabinetą ir komunistus, leisda
mas jiems užimti atsakingus 
postus, tarp kitų — vidaus rei
kalų ministerio, kuris valdo po
liciją. Tai buvo bene svarbiau
sia demokratijos žlugimo prie
žastis Vengrijoje.

Komunistai, kurie dėjosi “de
mokratijos draugais”, 1947 m. 
gegužės mėnesį, pagal Maskvos 
instrukcijas ir su jos “specų” 
pagalba, surengė dideles demon
stracijas Budapešte, reikalauda

mi pašalinti premjerą Nagy. 
Prezidentas Zoltan Tildy pasky
rė naują premjerą, palankų ko
munistams Smulkiųjų Savinin
kų partijos kairiojo sparno at
stovą. Nagy pabėgo į užsienį 
ir atvyko į Jungtines Valstybes.

Laimėję šitą pergalę, Vengri
jos komunistai, su policijos pri
tarimu, vartojo terorą prieš ki
tų partijų žmones, ir tų pačių 
metų parlamento rinkimuose su
rinko daugiausia balsų, nors to
li gražų ne absoliučią daugumą. 
Prezidentas Zoltan Tildy, kuris 
stengėsi su komunistais koope
ruoti, buvo priverstas 194§ me
tais rezignuoti, ir jo vieton bu
vo išrinktas kitas Smulkiųjų Sa
vininkų partijos kairiojo spar
no žmogus, Arpad Szakasits. Po 
to komunistai suėmė į savo ran
kas visą galią ir pavertė Ven
griją Maskvos satelitu.

Kuo gi čia kalta Jaltos kon
ferencija?

Bronys Raila “informuoja” 
“Dirvos” skaitytojus ir apie kai 
kuriuos Amerikos politikos da
lykus. Jisai laiko neturinčiais 
jokios vertės tiek republikonų, 
tiek demokratų kandidatų pri
žadus, duotus rinkimų kampani
jos metu, Lietuvos išlaisvinimo 

| klausimu, ir sako:
“Būdingas skirtumas (tarp 

jų prižadų) būtų nebent tik 
toks, kad protestantas Lodge 
už Lietuvą jau meldėse, o ka
talikas Kennedy dar nesimel
džia”.
Bet Henry /Cabot Lodge yra 

katalikas, o ne protestantas.
Daug būdingiau yra ne tai, 

kad republikonų kandidatas į 
viceprezidentus “meldėsi” (pa
sakymas anglų kalboje “I pray”, 
beje, anaitol ne visada reiškia 
“meldžiuosi”, bet dažnai reiškia 
prašau, meldžiu); būdingiau yra 
tai, kad Lodge pasisakė už pa
rapinių mokyklų šelpimą val
džios pinigais, kas yra priešin
ga JAV konstitucijai, kaip ją 
interpretuoja Aukščiausias Teis
mas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONOJ

Lietuvon traukiniu
Leido jam nuvykti į Panevėžį, aplankyti motinoj kapą

tesušlapau. Šoferis mane nu
vežė tiesiai į Vilniaus viešbutį. 
Antrame aukšte man buvo duo
tas gana gražus kambarys. Ja
me buvo vonia, dideli langai, 
daug šviesos ir visi kiti patogu
mai.

Vilniuje pirmon eilėn man rū
pėjo surasti savo giminaičius. 
Iš viešbučio tuojau pradėjau 
jiems skambinti. Užtrunka, kol 
susižino, bet beveik tą pačią die
ną aš jau buvau apsuptas gi- 

| iraniečių bei pažįstamų.
1 Paaiškėjo, kad kai kurie ma
no giminiečiai yra gana gerai 
įsikūrę. Keturi jų jau net ir 
automobilius yra įsitaisę. Jie, 
aišku, mane pavežiojo po mie-

W. Rasčiauskas
VARŠUVA, Lenkija. — Atli

kęs visus reikalus Maskvoje, ap
taręs su atsakomingais pareigū
nais dar kelis turizmo reikalus, 
buvau pasišokęs skristi į Vilnių, 
bet lapkričio pradžioje pasitaikė 
labai blogas oras. Buvau įsigi
jęs lėktuvo biletą ir viską, bet 
nebuvo lėktuvo. Iš viso, man 
pranešė, kad lėktuvai į vakarus

stą. Nuvežė pas kitus giminie
čius, apie kuriuos aš nieko ir 
nežinojau. Susipažinau, išsikal- 
bėjom, dar kartą žadėjom susi
tikti, bet laikas nepaprastai grei
tai bėga. Nepajutom, kaip atė
jo lapkričio 7 diena. Vilniuje 
tai yra didelė oficiali šventė. 
Šiemet ši diena pasitaikė gana 
po tamsi, bet nebuvo taip blo
gai.

Miesto aikštėse buvo suruošti
neskrenda dėl blogo oro. dideli paradai. Susirinko daug 

Maskvoje man jau nebuvo įvairių jaunuolių grupių. Šven- 
kas daugiau veikti, šiaip po tės metu kiekviena turėjo ‘kuo 
miestą be reikalo tąsytis neno
riu. Beveik visą Maskvą jau

nors pasirodyti. Nepasakyčiau, 
kad diena būtų buvusi graži, bet 

buvau matęs. Negalėdamas iš, paraduojantieji atliko jiems 
Maskvos išskristi, nutariau pasi- ' skirtas pareigas. Buvo daug 
teirauti, ar galima išvažiuoti paraduojančių žmonių, bet buvo 
traukiniu. Man pranešė, kad i didokas skaičius ir žiūrovų. Jų 
galiu laisvai ten važiuoti. Trąu-' tarpe buvau ir aš. Praėjo daug 
kinyje gavau vietą. Man pasi- Į orkestrų, įvairiai apsirėdžiusių 
taikė geras giliukas, — gavau žmonių. Buvo ko pažiūrėti, 
vietą su lova. Ten pat buvo ir J Lapkričio 8 dieną automobi- 
valgykla, nors aš nebuvau iš-' kais išvažiavom į Panevėžį. Va- 
a]kęS j žiavau ne vienas, bet net 8 au-

Iš Maskvos traukinys išriedė- į tomobiliai. Kiti prisidėjo Uk- 
jo 3 vai. po pietų. Vos prade- j mergėje. Iš Vilniaus į Panevėžį 
jo judėti traukinys, vagone už- kelias ne toks jau blogas.^ Su
girdau vyrus, kalbančius lietu- ■ stojom Ukmergėje. Paieškoję 
vištai. Priėjau, pasisakiau, kas 11 pasiteiravę, ten radome ir 
esu, iš kur atvažiavau ir kur' valgyklą. Ji buvo pilna žino- 
važiuoju. Pasirodo, kad tame. kol išsiaiškinom, ką
pačiame vagone buvo ir dau- valgysim, tai keli stalai ir pra- 
giau lietuvių, važiavusių i Vii-; situs tino. Prie jų prisėdom. 
nių. Pasisveikinome, . siisipa-' Pavalgėm 4r leidomės tolimes- 
žinome, ir, aišku, kalboms ne- ' n®n kelionėn.
buvo galo. Man rūpėjo patirti,-’ Tą pačią dieną pasiekėm Pa
ką jie pasakoja. Jiems uorė- Į nevėžį, mano gimtinę. Nežinau 
josi, kad aš pasakočiau. 'kodėl, bet kai pasiekiau Pane- 

Man skirtame vagono skyrių- +oi
j e mažai buvo vietos, visi nega
lėjom sutilpti. Nuėjom į val
gyklą. Ten susirinko didokas 
lietuvių būrys. Tikėsite, ar ne, 
valgykloje besišnekėdami pra
sėdėjome iki vidurnakčio ir dar 
daugiau. Jei ne nuovargis, tai 
toms kalboms galo nebūtų buvę. 
Išvargę sukritom į lovas, o 7 
valandą ryto jau buvome Vil
niuj e.

Vilniuje mus pasitiko gana 
smarkus lietus. Bet jis mus ne
išgąsdino. Dabar Vilniaus sto
tyje galima pasisamdyti taksi. 
Taip ir padariau, tai mažai ir

vėžį, tai užėjo toks liūdnumas 
ant širdies. Nenorėjau gyvų 
žmonių matyti, bet pirmiausia 
panorau pamatyti motinos ir 
brolio kapus. Pasakiau bendra
keleiviams savo pageidavimus 
ir mes tiesiai nuvažiavom į ka
pus. Turiu pasakyti, kad Pane
vėžio kapai gražiai aptvarkyti, 
aptverti. Kapuose stovi gana 
daug kryžių. Prie mano moti
nos ir brolio kapų taip pat pa
statytas didelis kryžius. terašy
ti motinos ir brolio vardai.

Užvažiavęs į kapus, nutariau 
juos geriau apžiūrėti. Bevaikš
čiodamas nustebau. Maniau ra-

sti tokius kapus, kokius pali
kau, bet jie buvo žymiai padi
dėję. Visa eilė žmonių, kuriuos 
tikėjausi rasti gyvus, jau buvo 
kapuose.

Iš kapų nuvažiavom prie gim
tinių namų, kur svietą išvydau 
ir užaugau. Mes gyvenom Sodų 
gatvėje. Jau mano jaunatvės 
laikais tie nameliai buvo apy
seni, bet šie dar ir šiandien te
bestovi. Tiktai, žinoma, žymiai 
pasenę.

Turiu pasakyti, kad Panevė
žys žymiai padidėjo. Visos eilės 
miesto vietų beveik ir atpažinti 
negalima. Pavažinėjęs po mie
stą, pradėjau ieškoti nakvynės. 
Atsiminiau, kad senais laikais 
buvo Leudanskaja gostinica. 
Šį kartą nuvažiavau prie to vieš
bučio ir paprašiau nakvynės. 
Vietos nebuvo, visi susispaudę, 
bet man, kaip senam panevė
žiečiui, buvo duotas kambarė
lis. Kambarėlis mažas, švara 
abejotina. Man, pripratusiam 
prie gersenių nakvynės namų, 
pradžioje buvo nejauku, bet te
ko būti patenkintam, nes kitos 
vietos nakvynei nebuvo. Tame 
]>ačiame name buvo apsistoję 
kiti keleiviai, jie buvo paten
kinti.

Nežinau kaip, bet tą vakarą 
visas Panevėžys sužinojo, kad 
atsirado prieš keliasdešimt me
tų išvažiavęs pramuštgalvis. Iš 
visų miesto apylinkių žmonės 
pradėjo plaukti į nakvynės na
mus, kad galėtų pamatyti ir pa
sikalbėti su sugryžusiu jaunat
vės draugu. Man atrodo, kad 
tą vakarą teko pasimatyti su 
puse Panevėžio. Kalbėjom il
gai, bet neužteko laiko. Tą nak
tį beveik nemiegojau, ligi auš
ros praleisdamas pasikalbėji
mams.

Sekančios dienos rytą aplan
kiau dar kitus savo giminiečius, 
o po pietį} jau turėjau išvažiuoti 
į Vilnių. Ten manęs laukė kau
niškiai ir vietiniai pažįstami.

Diena pasitaikė ūkanota, tru
putį lynojo, bet mano giminai
tis V. Spirikavičius laimingai 
mane parvežė į Vilnių. Ten ma
čiausi su visa eile žmonių. Kitą 
dieną man buvo suruoštos pui
kios išleistuvės. Tą pačią die
ną tikėjausi išskristi, bet, pa
skambinęs į aerodromą, paty
riau, kad ūkanotomis dienomis 
lėktuvai nekyla ir iš Vilniaus 
aerodromo. Ruduo, oras blo
gas, tai nė negalima reikalauti, 
kad tie lėktuvai skraidytų pa
gal paruoštus tvarkaraščius.

Bet mano laikas buvo ribotas, 
ilgiau ten pasilikti negalėjau. 
Be to, laiku turėjau būti Varšu
voje. Negavęs lėktuvo, sėdau į 
traukinį ir išvažiavau į Varšu
vą. Turiu pasakyti, kad Vilniu
je man buvo sunku atsisveikin
ti su pažįstamais ir giminiečiais. 
Vilniuje gana linksmai pralei
dau porą dienų, gimta savo kal
ba besikalbėdamas su saviškiais.

(Tęsinys 6-me pusi.)
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6.
Ketvirtą kartą aiškiai lošimas buvo tik 

tarp Juodžio ir Rožės. Po trečios kortos 
mes visi atkritom, net dešimakės neturė
dami. Ir Juodis ir Rožė turėjo po atverstą 
karalių ir karalienę. Nuotaikos įtempimas 
perbėgo visą vagoną ir gretimos lovos už
sipildė žiūrovais.

Juodis kramtė savo cigarą. Atrodė ne
labai šį kartą patenkintas kreipiamu dė
mesiu. Sumurmėjo kažką pų nosim ir 
įmetė kartoną.Rožės akys mirksėjo, lyg. ne
matytų savo kortos. Įstūmė kartoną ir jis.

Ant ketvirtos kortos krito Juodžiui ant
ras karalius, Rožei tik dešimakė. Juodis 
buvo bestumiąs laikroduką, bet sustojo.

— Ne! Palauk, gi pagal naujas taisykles, 
šitos dvi vertos laikrodžio, po velnių...

Ir ištraukė iš pastalės barškindamas 
vieną į kitą du butelius.

Rožė suvirpėjo, kaip elektra nutrenk
tas. Kaire ranka bandė nubraukt ant kak
tos uždribusius plaukus, bet nepajėgė iš
tiesti drebančių pirštų ir braukė visa 
kumštimi, kaip vaikas. Pagaliau susigrie
bė, kad pats turi vieną laikroduką ir greit 

įstūmė jį į vidų.
Tik įkyrios musės zvimbė j imas girdė

josi dedant penktą kortą. Juodžiui — bar
iukas; Rožei;—pykių tūzas.

Juodis aiškiai buvo situacijos viešpats 
su dviem atverstais karaliais.

— Po velnių, nė atiduoti to brudo ne
galiu. Pasigailėsiu šį kartą. — už tris bon- 
kas dėk tiktai laikrodį!

Visi matėm, kad Rožė teturi vieną kar
toną ir pasigailėjimas buvo tik pasityčio- 
jimasy nes už laikrodį reikia keturių.

Visi tai matėm, išskyrus Rožę, tas. įstū
mė savo kartoną ir sėdėjo linguodamas 
galvą ir įbedęs akis į žibalinių lempų švie
soj rausvai žvilgančius butelius.

Vėl tyla. Sužiurom visi į Juodį. Tas 
šyptelėjo ir toliau kramtė cigarą, vaizduo
damas, kad laukia likusių kartonų.

Rožė trukčiodamas kinkino galvą.
— Santa Maria! nusispiovė Pančo, 

neištverdamas tylos ir įmetė kartoną. At- 
gijau aš, kaip iš miego pabudęs, ir įstū
miau kitą. Prisidėjo ir Senis.

— Okei,. jūs asilai! Man nesvarbu kie
no cigaretes laimiu. — pašoko Juodis ir 
apvertė Rožės apatinę kortą. Čirvų tūzas!

— Son of a bię, tu smarve... buvo 
bepradedąs Juodis, bet niekus jo nesiklau
sė.

Visi sekėm Rožę. Jam tetruko tik se
kundę įsisąmoninti, kad bonkos vėl jo. 
Ranka, kaip replėmis sugriebė artimiau- 
siąją ir grabaliojo drebančiais pirštais, 

kol pasisekė atsukti viršų. Siurbte išsiurbė 
skystį, šviesiai rausva srovelė tekėjo iš 
burnos kampo ir varvėjo ant išsikišusio 
vos spėjančio trūkčioti gurklio.

Tylėjom. Girdėjosi tik Rožės čepsėji- 
mas. Jaučiausi pamatęs neleistiną reginį 
ir nusisukęs metodiškai pašiau kortas. Bu
vo mano eilė dalinti.

Baigęs Rožė sunkiai alsuodamas atsi
stojo. Atsiraugė įtempta pastanga susitrauk 
damas ir atsišliedamas sienos. Butelis išs
prūdo iš rankos ir nusirito tuščiai skam
bėdamas per aslą. Sugriebė dar tris bute
lius, apversdamas ketvirtąjį, ir nusvyra
vo savo lovos link. Nuėjęs pasistatė du ant 
grindų, o trečiojo atsuko kamštį. Pusiau 
dramatišku mostu butelį pakėlė į žiūro
vus.

— Už trečiadienį!..
Gėrė šį kartą ritmingai ir neskubėda

mas. Ištuštinęs atsiduso ir atsargiai pa
statė ant grindų. Nusišypsojo pamatęs dar 
dvi bonkas, išsirinko vieną ir pakėlė prieš 
lempą. Staiga suprato, kad buvo visų ste
bimas ir beveik momentaliai virto pir- 
mykščiu, įprastu Bože. Iškilmingai apsiž
valgė aplink.

— Pirmasis bulelis buvo už laimėjimą,
— jis žemai nusilenkė Juodžio link.

— Antrasis už trečiadienį ... šitas ...
— visas išsitiesė ir labai iškilmingai iškėlė 
butelį į viršų.

— šitas, ponai ir valkatos, už ketvir
tadienį!

Iš karto įtampa atslūgo ir pasidarė la
bai linksma. Kažkas pakartojo juoką apie 
Rožės kvepėjimą ir kad jo pamatyti atei
nant nereikia, ir šį kartą tas buvo juokin
giausias juokas pasaulyje. Juokėsi visi, 
net Rožė turėjo nuleisti butelį ir prisidėti, 
kad neužspringtų nuo linksmumo. Nusi
juokęs vėl užsivertė, tebuvo likę tik du 
trečdaliai.

Mano galvoj greit prabėgo skaičiai, trys 
puslitriai 70 %-inio alkoholio! Kad jį kur 
velnias tokį vyrą!

Pabaigti vis dėlto Rožė nebepajėgė. 
Pastatė dar trečdaliu pilną ir atsiprašan
čiai tarė:

— Nebėr vietos. A tiek to, ketvirtadie
nis vistiek baisiai šuniška diena. Ką čia ir 
gersi už ketvirtadienį...

Net nesistengdamas užšoko ant savo 
lovos ir prieš pradingdamas iškišo galvą,

— Labanakt, ponai ir ponios, labanakt 
ir tau Juodi. . .

♦
Grįžom atgal prie lošimo. Laikas ėjo 

greit, net nepajutom, kaip priartėjo dvy
likta ir mes pritrūkom lošikų. Likome tik 
keturiese, ir tai sudaro gana lėtą lošimą. 
Tarėmės, kuriam eiti į kitus vagonus pa
dėjėjų ieškoti.

— Na ką mes čia tos Smarvės frantus 
saugosim? — Pažiūrėjo Juodis į kampe 
sustumtą Rožės turtą. — šok, Vaiki, ir pa
žadink jį. Gal jau išsipagiriojo. —

Jaučiausi įžeistas. Prie Vaiki — buvau 

pripratęs; bet — šok, — to tai nemėgau.
— Na, judėk, judėk ar švinp. užpakalis 

pilnas? Gi jauniausias esi.
Atsikėliau protestuodamas ir kuo lė

čiausiai nužengiau. Prasistiebęs ant apati
nės lovos, graibsčiaus viršuj.

— Ei, Rože, kelk ir pralošk savo...
Čia man žodžiai nutrūko, nes pačiupau 

jo ranką...
Nė neapsisukdamas nušokau žemyn.
— Jis negyvas! ... —
— Negyvas? Ar bliuzniji? —
Senis su Juodžiu pasižiūrėjo vienas į 

kitą. Priėjo Senis, kėdę nešinas. Užlipęs 
pasilenkė ant viršutinės lovos ir, kiek pasi
klausęs, nulipo žemyn.

— Užteks lošt šiai nakčiai, — einam 
gult.... 2. 16. 60

ISTORIJA APIE MEILĘ
Gal meilė nevisai tas žodis. Jis veliasi 

kažkaip nevykusiai burnoj prisiminus gel
tonus vagonus, sudžiūvusią preriją ir tas 
dvi blizgančias bėgių linijas; veliasi ir lyg 
norėtųsi jį išspjauti ir nusikeiki padoriai.

Bet antra vertus, kas gi turi teisę taip 
siaurai meilę apibūdint, kad ji prerijose 
vietos nerastų. Nes viena yra tikra, mūsų 
istorija turi tą svarbiausią dalį betkokios 
istorijos apie meilę — ji turi tą trikampį. 
Tris žmones, taip sakant, kur Dievas ir 
valstybė savo begalinėje santvarkoje ir 
supratime žmogaus tiesaus kelio, yra nu
matę tik du.

Ir ne belkokius tris žmones.
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i®. ANSA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandas: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Sovietinio Kolonializmo Dokumentai ,
klasinis pavyzdys: Sovietai šiuos

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad-, ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

šiuo metu Jungtinių Tautų 
Organizacijoje, New Yorke, 
vyksta diskusijos kapitalistinio 
ir sovietinio svetimų žemių ko
lonizavimo reikalu. Sovietai, 
vaidindami didelius draugus 
tautų, buvusių Didž. Britanijos, 
Prancūzijos, Belgijos, Portuga
lijos ir kitų kolonijomis, reika
lauja joms laisvės ir nepriklau
somybės, nepamiršdami per 
savo agentus laimėti šiose tauto
se pakankamą įtaką, kad vėliau 
jas pavertus sovietinėmis kolo
nijomis. Vakariečių atstovai 
atsikerta sovietams ir tvirtina, 
kad Sovietai yra didžiausioji 
kolnijalinė valstybė, pagrobusi 
antrojo pasaulinio karo raidoje 
daugybę svetimų žemių. Ryš
kiausiuoju raudonojo grobimo 
pavyzdžiu nuolat minimos Pa
baltos valstybės — Lietuva, Lat
vija ir Estija. Iš tikrųjų tat

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS 

Narvy-Smsgeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51s# St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

OFso telef.: Virginia 7-0036 
Rezūtencijos-. BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos*
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nue 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. K TUMASOaNIS 
chirurgas 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telefu HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

4® P. ŠILEIKIS, O. P.
ft ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: Prospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
IR CHIRURGAS 
63rd STREET 

OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso teL: Portsmouth 7-6008 
Rezid. telef-: GArdens 3-7278

GYDYTOJAS
3844 WES1

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

kraštus pagobrė klasta ir kari
ne raudonosios armijos jėga. 
Be šių valstybių vyriausybių ži
nios jie susitarė su nacine Vo
kietija ir pasidalino Pabaltės 
valstybes. Vėliau visaip besi- 
maskuodami įvedė į šias šalis 
savo karines jėgas ir 1940 m. 
birželio 15 d. kelių valandų ulti
matumu jas pagrobė. Sovietinis 
kolonializmas ryškiai matosi 
autentiškose slaptose sutartyse 
su Hitlerio vyriausybe, šie do
kumentai turėtų būti visiems 
žinomi ir juo plačiausiai skel
biami kitataučiams. Vliko pas
kutinioji sesija be kita nutarė 
raginti mūsų visuomenines or
ganizacijas kreiptis su atitinka
mais raštais į kitų tautų pana
šias draugijas ir kelti sovietinį 
kolonializmų. Tuose raštuose 
pravartu minėti šiuos sovietinio 
smurto dokumentus, kuriuos 
paduodame anglų kalboje, kad 
lengviau būtų galima jais pasi
naudoti ir kad būtų parodytas 
pilnas šių dokumentų autentiš
kumas.

Dokumentai pažodžiui išrašyti • 
iš knygos Nazi-Soviet Relations 
1939-1941, Documents from the 
Archives of The German Fo
reign Office. Edited by Ray
mond James Sontag and James 
Stuart Beddie. Department of 
State 1948. Publication 3023. 
For sale by the Superintendent 
of Documents, U. S. Govern
ment Printing Office Washing
ton 25, D. C. Price $1.00.

(Pusi. 78, Priedas prie 1939 
m. rugpjūčio 23 d. Vokietijos ir 
Tarybų Socialistinių Respublikų 
Sąjungos nepuolimo sutarties).
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GRovehUI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALIST*
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS !B CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12-

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W, 15th S#., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas; LAfeyett® 3-3210 
Jei neatsiliepta šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS CHIRURGAS

2454 W. 7!st ST. (71«t ir Campbell}
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERK KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063
V i

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS

Ofiso teist.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir cMrwrglfc 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
(Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

C iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai 

Išskiriant sekmadienius.

3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

NEVĖLUOKIT:
Kalėdos čia pat. Ne tik dovanų, bet 

ĮDOMIŲ DOVANŲ 
pamatysit pas mus.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Lig Kalėdų atd. ir sekm. U 4.

On the occasion of the sig
nature of the Nonaggression 
Pact between the German Reich 
and the Union of Socialst S. Re
publics the undersigned pleni
potentiaries of each of the two 
parties discussed in strictly 
confidential conversations the 
Question of the boundary of 
their respective spheres of in
fluence in Eastern Europe. 
These conversations led to the 
following conclusions:

1. In the event of a territorial 
and political rearrangement in 
the areas belonging to the Bal
tic States (Finland, Estonia, 
Latvia, Lithuania), tlie northern 
boundary of Lithuania shall re
present the boundary of the 
spheres of influence of Germany 
and the U.S.S.R. In this con
nection the interest of Lithua
nia in the Vilna area is recogni
zed by each party.

2. In tlie event of a territorial 
and political rearrangement of 
the areas belonging to the Po
lish state the spheres of influ
ence of Germany and the 
U.S.S.R. shall be bounded ap
proximately by the line of the 
rivers Narew, Vistula, and San.

The question of whether the 
interests of both parties make 
desirable the maintenance of an 
independent Polish state and 
how such a state ■ should be 
bounded can only be definitely 
determined in the course of 
further political developments.

In any event both Govern
ments will resolve this question 
by means of a friendly argree- 
ment.

3. With regard to Southeas
tern Europe attention is called 
by the Soviet side to its interest
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The undersigned Plenipoten- į 
tiaries declare the agreement of 
the Government of the German 
Reich and the Government of 
the U.S.S.R. upon the following:

The Secret Supplementary 
Protocol signed on August 23, 
.1939, shall be amended in item 
to the effect that the territory 
of the Lithuanian state falls to 
the sphere of influence of the 
U.S.S.R., while, on the other 
hand, the province of Lublin and 
parts of the province of War
saw fall to the spliere of in
fluence of Germany (cf. the 
map attached to the Boundary 
and Friendship Treaty signed , 
today). As soon as the Govern-j 
ment of the U.S.S.R. shall take 1 
special measure on Lithuanian; 
territory to protect its interests, j 
the present German-Lithuanian ! 
.border, for the purpose of a na- j 
turai and simple boundary deli
neation, shall be rectified in 
such a way that the Lithuanian ! 
territory situated to the south-, 
west of the line marked on the ' 
attached map should fall to < 
Germany.

Further it is declared that the 
economic agreements now in 
force between Germany and 
Lithuanian shall not be affected 
by the measures of the Soviet 
Union referred to above.

Moscow, September 28, 1939. 
For the Government of the

German Reich:
J. Ribbentrop

By authority of the
Government of the U.S.S.R.: 

W. Molotov.
Pusi. 267:
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The German Ambassador, 
Count von der Schulenburg, 
Plenipotentiary of the Govern
ment of the German Reich, on 
the one hand, and the Chair
man of the Council of People’s 

! Commissars of the U.S.S.R., V. 
M. Molotov, Plenipotentiary of 
the Government of the U.S.S.R., 

; on the other hand, have agreed 
upon the following:

1. The Government of the 
’ German Reich renounces its
claim to the strip of Lithuanian 
territory which is mentioned in 
the Secret Supplementary Pro
tocol of September 28, 1939 and 
which has been marked on the 
map attached to this Protocol;

2. The Government of the 
Union of Soviet Socialist Repu
blics is prepared to compensate 
the Government of the German 
Reich for thę territory mentio
ned in Point I of this Protocol 
by paying 7,500,000 gold dollars 
or 31,500,000 Reichsmarks to 
Germany.

The amount of 31,5 million 
Reichsmarks will be paid by the 
Government of the, U.S.S.R. in 
the following manner: one — 
eight, that is, 3,937,500 Reichs
marks, in non — ferrous metal 
deliveries within three months 
after the signing of tins Proto
col, the remaining seven-eigts, 
or 27,502,500 Reichsmarks, in 
gold by deducation from the 
German gold payments which 
Germany is to make by Feb
ruary 11, 1941 in accordance 
with the correspondence ex
changed between the Chairman 
of the German Economic De
legation, Dr. Schnurre, and the 
People’s Commissar for Foreign 
Trade of the U.S.S.R., Herr A.

(Seal)
By autority of the 

Government of the U.S.S.R.:
V. Molotov 
(Seal)

1939 m. rugsėjo 28 d. slaptu 
susitarimu Sovietų Sąjungos su 
hitlerine Vokietija Lietuva pa
teko Sovietų Sąjungos įtakos 
sferon in šioje sutartyje buvo 
numatytos specialinės Sovietų 
priemonės Lietuvos teritorijoje 
(jos okupacija. R. K. neva ap
saugoti kokius ten Sovietijos in
teresus, o iš tikrųjų ją pagrobti, 
paversti sava kolonija. Likosi 
tat įvykdyti. Lietuva buvo pri
versta sudaryti 1939 m. spalių 
10 d. vadinamąją nepuolimo 
sutartį, kuria jos teritorijoj! 
buvo įvestos Rajidonosios armi
jos įgulos, o 1940 m. birželio 15 
d. po nieku nepateisinamo ulti
matumo Lietuva karinių So
vietų dalinių galutinai buvo 
okupuota.

j Lietuvių visuomenė, spauda, 
organizacijos tuoj pat turėtų 
šiais dokumentais pasinaudoti ir 
juo plačiau iškelti Sovietų Są
jungos kolonializmą laisvojo 
pasaulio valstybėse ir tautose.

Rimas Kemeklis

r TRUMPAI

♦

— Pauliaus Augio aplankyti 
buvo atvykę jo broliai: iš To
ronto Petras, o iš Clevelando 
Juozas. Kartu su Juozu iš Cle
velando buvo atvykęs ir Au- 

l giaus pusbrolis, J. Augustas. 
■ Po. antros operacijos Augiaus 
Į padėtis pablogėjo ir pasidarė 
Į labai kritiška.
I — Dr. P. Jonikas penktadie- 
| nį išskrido į New Orleans, kur 
Ijis praleis savo atostogų liku- 
: tį, — vieną savaitę. New Orle- 
lans yra vienas pačių įdomiau
sių Amerikos miestų, tai dr. 

j Jonikas panoro jį aplankyti 
ir su juo susipažinti.
I------------------------- ------------ -
i u........... a.......

STANLEY GRABAS 
(Grabauskas)

Gyveno 6959 S. Washtenaw Ave.

Mirė I960 na. gruodžio 4 d, 
9 vai. ryto, sulaukęs pusės amž.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

pagal tėvus Phillips, duktė Al
dona Rulis ir žentas Algird, 3 
anūkai: - Lee, Dean ir Gail ir 
daug draugų ir pažįstamų; Lie
tuvoje liko brofĮs Juozapas ir 
sesuo Juzefą ir jų šeimos.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Lackawicz 
koplyčioje, 2424 West 69 St.

Trečiad., grūodžio 7 dieną 10 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stanley Grabas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Duktė, 
Žentas, Anūkai.

Informacijos klauskite tel. 
YArds 7-1911.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

PEACE CC&S MpNt 
' BUY’ UA-SA^&JON^:

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš VVOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

in Bessarabia. The German 
side declares its complete poli
tical disinterestedness in the 
areas.

4. This protocol shall be trea
ted by both parties as strictly 
secret. Moseov, Augušt 23, 
im

For the Government of the 
German Reich:

v. Ribbentrop
Plenipotentiary of the Go

vernment of the U.S.S.R.:
V. Molotov

(Pusi. 197, antrasis priedas 
prie Vokietijos-Sovielų sienų ir 
draugiškumo sutarties).

I. Mikoyan, in connection with
the “Agreement of January 10, 
1941 concerning reciprocal deli
veries in the second treaty J*'- ‘ 
riod on the basis of the Econo-J 
mic Agreement between the' 
German Reich and the Union of 
Soviet Socialist Republics of, 
February 11, 1940”.

3. This Protocol lias been 
executed in two originals in tlie! 
German language and two ori
ginals in the Russian language 
and shall become effective im
mediately upon signature.

Moscow, January 10, 1911. 
For the Government of the 

German Reich:

FRANK ŽIČKUS

Gyveno 4337 So. Haisted St.

Mirė 1960 m. gruodžio 2 d., 
6:30 vai. ryto, sulaukęs 68 me
tų amžiaus.

Gimęs Telšių apskrityje, Ža
rėnų parapijoje.

Amerikoje išgyveno 47 m.

Paliko nuliūdę: draugai ir 
pažįstami.

Priklausė prie Amerikos Lie
tuvių Piliečių Klubo.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Haisted St.

Apie laidotuves bus pranešta 
vėliau.

Visi a. a. Frank Žičkus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Draugai ir Pa
žįstami.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, DECEMBER 5, 1960

— Nauju Metų sutikimas, ku-, 
rį rengia Kultūros Fondas Cice-1 
roję šv. Antano parap. salėje ža- ■ 
da būti įdomus. Iki šiol jau yra 
atlikta nemaža pasiruošiamųjų 
darbų. Darbus atlieka KF suda
rytas komitetas iš valdybos na
rių ir Cicero veikėjų. Pakvieti
mai į šį pobūvį jau platinami. 
Jie gaunami pas J. švedą, 1347 
So. 48 Ct., tel. TO 3-6005 ir Ed. 
Šulaitį 1320 So. 48 Ct., tel OL 
6-1357.

— “Lituanicos” klubo futbo
lininkai rungtynėse dėl JAV 
Open Cup lapkričio mėn. 27 d. 
Rockne stadijone nugalėjo uk
rainiečių Wings vienuolikę 2:1.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

G U ž A U SKŲ1
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA^EVANS 
SO. WESTERM AVB.

John F.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tei.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

. MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TEVA5 IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeiey 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Budrike Kalėdinis 
išpardavimas

3241 So. Halsted Street
NUOLAIDA NUO 40 IKI 60% 

24 MĖNESIAI IŠSIMOKĖJIMUi

$149.00 vertės 2 daliu sofa ir
kėdė ........................  $89.00

$300.00 — 2 dalių Kroehler
setas .................................  $169.00

$349.00 3 dalių Diamond Sec
tional ------- ----- ------ ------ $189.00

$499.00, 2 dalių Pullman setas $199.00 
Didelis pasirinkimas minkštų

kėdžių po $14.00, $19.00,
$24.50, $29.50 ir $39.50 
ir aukščiau.

$199.00 vertės 3 dalių miega
masis: 2 komodos ir lova už $89.00 

$300.00 vertės, 4 dalių Mai-
neline miegamasis ..........  $149.00

$429.00 vertės, 4 dalių miega
masis Silver Ermine .....  $279.00

$600 vertės, 4 dalių Italian
Provencial .........................  $399.00

Vatos matracai ..................... $9.95
Spyruokliniai matracai, ma

žesni ................................... $14.95
$29.00 vertės spyruokliniai ir

Box Springs matracai •....... $18.00
$49.00 vertės, 5 dalių Chrom

virtuvės setai po .............  $29.00
$89.00 vertės, 7 dalių setai $49.00 
$150.00 vertės, 7 dalių Di

nettes ......     $79.00
Stalas ir krėslas už ................. $9.95
Silver Spray Eglutė .............. $4.88

ir aukščiau.
Didelis pasirinkimas koktei

lio ir prie sofų staliukų 
Walnut, Mahagony ir Lime 
Oak, vertės $39.00 po ... $14.00

9x12 geri karpetai po ........... $24.50
9x12 Axminster karpetai....... $39.00
9x12 Wool Face karpetai .... $49.00 
Maži karpetukai 24x45, Įvai

rių spalvų ...................   $1.99
8 c. f. nauji šaldytuvai ___  $139.00
11 c. f. šaldytuvai .............. $179.00
$600.00 Philco 2 durų šald.... $399.00
Frigidaire Refrig, kaip nau

jas.......................................... $89.00
Skalbiamos mašinos nuo .... $68.00 

ir aukščiau.
Port, siuvamos mašinos Zig

zag.......................................... $49.00
Hoover dulkių siurbliai ....... $29.00

ir aukščiau.
Virtuvės pečiai, 36 colių ....... $98.50
Linoleum 9x12 ............   $4.95
Stalinės lempos nuo ............ $2.95
Gazu kūrenami pečiai nuo .... $55.00 
Rašomosios mašinėlės ........... $39.00

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadieni ir ket
virtadienį iki 9 vai. Kitom dienom 

iki 6 vai. Sekmadieniais 11—5.

Pasiklausykite Budriko radijo pro
gramų sekmadieniais 2:15 po pietų 
iš WHFC radijo stoties su mįslių spė
jimais. Gal ir jūs laimėsite.

WWVWVSWWMVWWVWA

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAlumet 5-9833

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

XXXXXXXXXXZXZXXXaXXIXXXXXI

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66 50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti Įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, III., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos* tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ
WORLD PARCEL SERVICE,

3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. T»L: YA 7-0477
Paskambinkite telefonu, atvešim* Jus ir siuntinį nemokamai.

(Atkelta iš 4-to psl.)

Lietuvoje buvau septynias die
nas, už kelione brangiai mokė
jau, bet, viską apskaičiavęs, 
priėjau įsitikinimo, kad vis dėl
to verta nuvažiuoti Lietuvon ir 
pasimatyti su saviškiais. Savo 
akimis pamatai, kaip jie gyve
na. Tikro vaizdo negali per
duoti joks paaskojimas ir joks 
aprašymas. Be to, jiems nuveži 
daug džiaugsmo, artumo. Jie 
pamato gyvą žmogų, pasiklauso 
gyvo žodžio.

Vilniuje visą laiką tiek buvau 
užimtas, kad užmiršau paskam
binti į Varšuvą ir užsakyti kam
barį Varšuvos viešbutyje. Var
šuvoje taip pat sunku su apsi- 
nakvojimu.

Traukinys iš Maskvos i Vilnių 
visai kitoks, negu iš Vilniaus į 
Varšuvą. Lenkai visai negali 
susilyginti su Maskvon einan
čiais liuksusiniais traukiniais. 
Patekau į Varšuvon einantį ke
leivinį traukinį, bet jame nebu
vo nei valgyklos, nei miegamo
jo. Nebuvo nė minkštų sėdynių. 
O kai traukinys pasiekė Gardi
ną (dabar vadinamą Grodno), 
tai kad prisigrūdo žmonių, kad 
pasidarė spūstis, tai apie sėdė
jimą ir kalbos negalėjo būti.

Moterys prisivedė vaikų, ki
tos prisivedė vištų ir kitokių 
paukščių. Ne tik sėdėti, bet ir 
stovėti buvo sunku. Man buvo 
nesmagu sėdėti, kai greta ma
nęs išvargusios moterys stovėjo. 
Atsistojau, vietą užleidau, o pats 
turėjau 10 valandų traukinyje 
prastovėti, kol pasiekėm Var
šuvą.

Varšuvoje pavyko gauti taksi. 
Pasakiau, kad nuvežtų į patį ge
riausią viešbutį lenkų sostinėje. 
Šoferis nuvežė mane į Grand 
Hotel. Lauke mane sutiko gra
žia uniforma ir žibančiais ant
pečiais pasidabinęs vyras. Kai 
įėjome į viešbučio vidų, tai pa
mačiau, jog žmonių buvo didelė 
daugybė, negalėjai prasimušti. 
Maniau, kad lenkai laukia atva
žiuojančio prezidento, bet ne
trukus paaiškėjo, kad jie, kaip 
ir aš, laukė kambarių.

Po tokios ilgos ir sunkios ke
lionės, tas susigrūdimas viešbu
tyje mane šiurpu nukratė. Ne
galėjau ir negaliu suprasti, kaip 
tokiame dideliame mieste, kaip 
Varšuva, tokios didelės valsty
bės sostinė, kur yra tiek daug 
viešbučių, galėtų būti toks di
delis susigrūdimas. Tame vieš
butyje turėjau dar laukti 6 va
landas, kol gavau kambarį. Tai 
buvo nelengvas dalykas.

Esu ne senas, bet tokios ke
lionės ir laukimai išvargina. Tik 
dabar suprantu, kodėl kelio
nėms į rytus nakvynes ir kitus 
kelionių patogumus reikia iš 
anksto užsakyti.

Pailsėjęs išėjau miesto apžiū
rėti. Čia esu buvęs 1958 me
tais, tada su Kuraičiu pirmą kar
tą Rusijon važiavome. Turiu 
pasakyti, kad per šiuos du metu 
Varšuva žymiai pagerėjo ir pa- 
grožėjo. Varšuvą apžiūrėjęs ir 
pailsėjęs, keliausiu į Šveica
riją.

Walter Rasčiauskas

Civilinės gynybos diena
Illinois gubernatorius Strat

ton paskelbė Pearl Harbor Die
ną, gruodžio 7 dieną Nacionali
nė Civilinės Gynybos Diena. Illi
nois Civil Defense direktorius, 
gen. ma j. Robert Woodward, pa
reiškė, kad Pearl Harbor užpuo
limas prieš 19 metų turi būti 
perspėjimas ateičiai, jog tokie 
dalykai ir čia gali atsitikti. Dėl
to “mūsų pasiruošimas turi būti 
toks, kad priešui praeitų noras 
iš pasalų pulti”. Civiliniams gy
ventojams apsaugai geriausia ir 
pigiausia priemonė esanti slėp
tuvės nuo radiacijos kritulių ap
sisaugoti.

Policija lydi į mokyklą New Orleans mieste dvasininką Andrew 
Foreman ir jo 5 metu dukterį Pamelą, kai baltosios moterys, pasto
jusios kelią, bandė juos nepraleisti. Mokyklą belanko vos penki bai- 

taoddžiai vaikai ir viena juoduke.

IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Miesty didėjimas
Wisconsin© universiteto poli

tinių mokslų prof. Coleman 
Woodbury sako, kad per atei
nančius 25 metus miestų gyven
tojų skaičiai nepaprastai padi
dės. Jis, mano, kad New Yorko, 
Chicagos ir dar 36 kitų dides
nių Amerikos miestų gyvento
jų 1975 m. bus 60,000,000 dau
giau negu buvo 1950 m.

Mirė prarijęs dantis
Jake Webb, 45 metų, ketvir

tadienį atvažiavęs į Gary (Ind.) 
iš Arlington, Calif., lankyti sa
vo brolio William, išlipęs iš tak
si užkliuvo kieme už tvorelės ir 
pervirto. Bevirsdamas jis už
springo savo dirbtinais dantimis 
ir mirė, nespėjus tuo pačiu tak
si jį nuvežti į ligoninę.

Trafiko aukos
Per visas JAV šiemet iki spa

lio mėnesio pabaigos automobi
lių nelaimėse žuvo 31,120 žmo
nių, o sužalota taip, jog paliko 
nedarbingi luošiai, apie 1,100,000 
žmonių.

Illinojuj per 10 mėnesių 1958 
metais užmušta 1,478, 1959 me
tais 1,439 ir šiemet 1,362.

Chicagoje per 10 mėnesių 
1958 metais užmušta 251, 1959 
m. 238 ir šiemet 218. Pernai 
per ištisus metus Chicagoje bu
vo užmušta 300 žmonių.

Vėl pakels 5 centais 
autobusy bilety kainą
Chicagos tranzito administra

cija vėl įvarė deficitą iki 2,780,- 
000 ir jam išlyginti planuoja 
nuo ateinančių metų pakelti dar 
5 centais autobusais važiavimo 
biletus. Paskutinį kartą CTA 
kėlė biletų kainas 1959 m. gruo
džio mėnesį. CTA visada pake
lianti kainas, kai tik deficitas 
pasiekia 2,000,000 — $2,500,000 
sumą, o šiemet iki metų galo jis 
tikrai pasieksiąs $2,780,000. Ka
dangi kainos nelygiais skaičiais, 
sakysim 26 centai, esą didelis 
nepatogumas, todėl numatoma 
ir toliau pakėlimus daryti po pil
nus 5 centus. Atskiro bileto kai
na bus 30 centų ir bus vėl įves
ti “tokenai”, kuriuos bus galima 
pirkti po 4 už vieną dolerį.

Wilsonq patvirtino
Prokuroras Adamowski buvo 

apskundęs Illinojaus aukšč. teis
mui (Supreme court) profeso
riaus Orlando Wilsono paskyri
mą Chicagos policijos viršinin
ku, policijos tarybos sudarymą 
ir kitokias mero Daley refor
mas. Teismas praėjusį ketvir
tadienį visus skundus atmetė, 
ir visus paskyrimus patvirtino.

Didžiausias pasaulyje 
restoranas Chicagoje

Vienu sykiu galės valgyti
25,000 žmonių

Greitu laiku bus galima val
gyti naujai pastatytame Paro
dų Centre, atseit McCormick 
Place, nuo “karšto šuniuko” iki 
šauniausių amerikoniškų, euro
pietiškų ir kitokių pietų, pavie
niui ir grupėmis nuo 30 iki 
25,000 žmonių!

Tame 35 milijonus dolerių 
kaštavusiame name skubiai bai
giamas įrengti “specialybių re
storanas (Specialty, Restau
rant), kurs yra padarytas iš tri
jų salių, sujungtų puošnia pa
sivaikščiojimo vieta ežero pu
sėje su 200 pėdų ilgumo stiklo 
siena. Pasivaikščiojimui vieta 
pavadinta “prezidentų taku” 
(Presidents’ Walk). Restorano 
trys salės paskirstytos pagal 
tris Amerikos istorijos perio
dus: 1) Pionierių Gadynė, 2) 
Devynioliktasis šimtmetis ir 3) 
Dvidešimtasis šimtmetis.

Normaliai kiekvienu metu 
galės prie stalų sėdėti iki 850 
svečių ir per vieną valandą pa
tiekti 1800 pietų, bet, reikalui 
esant, bus sujungiami į vieną 
milžinišką rėštoraną visa 17 
didesnių ir mažesnių kambarių 
ir salių apatiniame aukšte, ir iš 
sykio galės prie stalų sėdėti, val
gyti ir puikiausiai matyti ir 
klausytis kalbėtojų 25,000 žmo
nių! Tie kambariai eina apa
tiniu aukštu dviem eilėmis išil
gai visą namą abipus ilgą platų 
koridorių. Visi kambariai yra 
dviejų aukštų ir didieji turi per 
visą aukštą didžiulius langus, 
pro kuriuos matomas Michigano 
ežeras, Meig aerodromas ir 
Burnham parkas, šiaurės rytų 
kampe salė turi 500 sėdynių ir 
stiklines sienas su reginiais į 
ežerą ir Chicagos miestą.

Restorano apačioje pilni ke
turi akrai yra užimti rūsiams 
maistui sukrauti. Virtuvėse mil
žiniškose ratacinėse krosnyse iš 
sykio galės kepti po 95 jautienos 
šonines, kavos verdamosios ur
nos per 20 minučių gamins po 
7500 puodelių kavos ir vienu 
metu, pradedant karštais val
giais, baigiant ledais (ice cream) 
bus galima patiekti pietus 
25,000 alkanų žmonių.

Pirmąjį šioje vietoje banketą 
turės gruodžio 10 dieną Izraelio 
valstybės bonų platinimo atsto
vybė (State of Israel Rond) su 
4,000 svečių. Banketas ruošia
mas buvusiam prezidentui Har
ry Truman pagerbti.

Kiek automobiliy reikia 
vienam žmogui užmušti?

Chicaga šiemet, atrodo, gali 
laimėti saugiausio didmiesčio 
Amerikoje rekordą. Visame 
krašte per pirmuosius 10 mėne
sių automobiliai užmušė 31,120 
žmonių, 2 nuošimčiais daugiau 
negu pernai. Tuo tarpu Chica
goje per tą laiką užmušimų bu-
vo 8 nuošimčiais mažiau negu 
pernai. Chicagos dėka ir ir Illi
nois laimėjo užmušimų sumažė
jimą 5 nuošimčiais. Apskaičiuo
ta, kad Chicagoje 10,000 auto
mobilių užmušė per metus “tik” 
po 2.6 žmones. Išeina, kad Chi
cagoje vienam žmogui “užmuš
ti” reikalinga apie 5,000 auto
mobilių.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu įmokė j imu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

10 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
Švarus mur. Apžiūrėkite. Kaina 
prieinama.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo Mar
quette Pk. šoninis įvažiavimas į ga
ražą. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 kmb. 
mur. bungalow Marquette Pk. Mo
derniška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rimtą pasiūlymą.

2x5% ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5% 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlymą!

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

1_________________________________________________________
MARQUETTE PARKO CENTRE:
BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 

2 kamb. viršuje, 2 auto garažas. Pra
šo $16,400.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ MŪ
RAS, tvirtas gražus namas, rinktinė 
vieta. $90,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,800.

PELNINGA MAISTO KRAUTUVĖ 
ir geras namas su garažu, visi įrengi
mai bizniui ir patogus butas gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

ELEGANTIŠKAS NAUJAS 2 BUTŲ 
MŪRAS — radiant šildymas, karpe
tai, mūro garažas, žemiau savikainos. 
$48,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą —

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 

RE 7-9400.
GLEN ELLYN — 

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
464 Hill Ave. Savininkas parduoda. 
Dviem šeimom rezidencija. 5 kamb. 
1-me aukšte ir 4-ri antrame. Vidus 
moderniškai įrengtas. Tinka vedusių 
porai su sūnum ar dukteria, kuri turi 
savo šeimą. Arba viršų galima iš

nuomoti. Prašo $28,500. HO 9-0221 
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kykla ir susisiekimas. Visko nė ap
sakyti negalima. Teiraukitės — pa
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 
namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran
gus! 5% kmb. naujas mūr. Marquette 
Manor. 1V2 vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

l*/2 METŲ 5% kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar
quette Pk. $22,500.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 7% 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe- 

I čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
I mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
i alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
I garažas. Viskas tik už $27,500.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, prižiūrėtas na
mas, gazu šildomas, dvigubas mūro 
garažas, galima nupirkti už $27,000.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

BRIGHTON PARKE, ant dvigubo 
loto moderniai įrengtas, puošnus 2 
butu namas ir garažas, tik $20,500.

KITUR UŽ $17,500. Geras 3 butų 
mūro namas ir garažas, dvigubas lo
tas, gauna apie $3,500 nuomos me
tams.

KITUR APARTMENTINIS 6 BUTŲ 
mūras, gražioje vietoje ir pelningas, 
parduos šiandien už $57,000.

BRIGHTON PARKE TAVERNA ir 
4 butai, muro namas ir garažas, la
bai geras biznis, tik dėl ligos par
duoda už $40,000.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579
Trečiadieniais uždaryta

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”

REAL ESTATE FOR SALE
 Narnai,Žemė ~ Pa
4 BUTŲ mūrinis, 6-6-6-4. šešių 

kambarių butuose po 2 vonias. Arti 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa
jamų ir butas savininkui. $54,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me
tų, gražiai įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia
toriais. Arti 63 ir Sacramento. 
$27,900.

7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 
įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tik $23,250.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi
netinės virtuvės, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200.
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800.
MEDINIS 2x5 ir krautuvė. $17,500.
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000.
MŪRINIS 6 kamb. Gage P. $17,500.
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. $20,000.
MŪRAS 2x4 Gage P. $22,500.
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,500.
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500.
MŪRAS 4 butai Br. Parke. $29,500. 
MŪRINIS naujas 2x6, $42,500.
LOTA§ Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkŲlrDarblninkly

REIKALINGAS vyras arba moteris 
dirbti restorane, gali būti pensininkas.

3465 S. Morgan St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RESTORANUI reikalinga virėja. 
PO 7-9675.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERA BIZNĮ DARANTI
seniai įsteigta 

geležies prekių ir 
DAŽŲ KRAUTUVĖ.

Nebrangiai.
41os ir Cottage Grove apylinkė.

Tel. ATlantic 5-3450.

CICERO — 
savininkas parduoda 

maisto krautuvę ir mėsinę. 
Gerai einantis biznis. 
Našlė turi parduoti 

tik už $1,500 
ir prekės. 

TOwnhall 3-4562.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. HL 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstata senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, 

stekenus ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541
Vinco Krėves kelionė į Mas

kvą vaizduojama “Pagundoje”, 
ŠĮ Įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Erė- 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, UI.
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